
Život je nádherný v každém věku

  8 Rozdáváme 

radost a máme 

z toho radost

Očima  

poroty16

LASKAVÁ SRDCE DĚTÍ OPĚT V AKCI

20 Představujeme vítěze 

9. ročníku projektu 

Srdce s láskou darované

3–4/ 2023



Další tisíce zúčastněných z celé republiky i ze zahraničí!
To je 9. ročník Srdce s láskou darovaného.

Srdcaři, děkujeme vám!

Podrobné informace o všech ročnících projektu Srdce s láskou darované najdete  
na www.srdceslaskou.cz včetně galerie všech soutěžních prací.

Srdce s láskou darované je také na Facebooku! www.srdceslaskou.cz



Život je nádherný v každém věku

POSEL DOBRÝCH ZPRÁV
Časopis o mezigenerační spolupráci

a životních hodnotách

Z obsahu
  5   ÚVODEM

  6   Vítězové projektu Srdce s láskou  
darované 2022/2023

  8   JAK TO VIDÍTE VY: Rozdáváme radost 
a máme z toho radost

Galerie vítězných prací 9. ročníku projektu 
Srdce s láskou darované 2022/2023

20   Kategorie MŠ + 1. a 2. ročníky ZŠ

26   Kategorie ZŠ (3. až 9. ročníky)

32  Zvláštní cena ministra práce a sociálních věcí 
   za rozvoj mezigenerační spolupráce a solidarity

38   Zvláštní cena předsedkyně  
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  

44   Zvláštní cena pro školu  

48   Zvláštní cena za šíření myšlenky  
projektu v zahraničí  

56   ZAOSTŘENO: O problém méně, když máme kde bydlet 
a nejsme na život sami

Vydavatel:

www.age-management.cz | www.srdceslaskou.cz | facebook.com/srdceslaskou

Vydání: květen 2023
Vydáno v Praze jako dvouměsíčník. MK ČR E 20841 / ISSN 1805-5524

Za obsah inzerce zodpovídá inzerent. 
Žádné části textu nebo fotografií nesmí být používány, 
kopírovány nebo jinak šířeny v jakékoliv formě 
či jakýmkoliv způsobem bez písemného souhlasu vydavatele.

ANTECOM s.r.o., Blatenská 2166/7, 148 00 Praha 4
IČ: 2836 2926, produkce@antecom.cz, www.antecom.cz
Redakční servis: +420 602 313 176
Šéfredaktorka: PhDr. Jana Jenšíková, jednatelka společnosti ANTECOM,
vydavatelství časopisů TRADE NEWS a AGE
Redakce: Mgr. Miloslav Jenšík, PhDr. Věra Vortelová, Ing. Martina Hošková, 
Ing. Mgr. Daniel Libertin
Grafická úprava: Ing. Valeria Ashhab
Produkce: Mgr. Marek Jenšík



3–4/2023

RUBRIKA4



3–4/2023

5ÚVODEM 5

O (ne)počítání
Dospělí jsou opravdu zvláštní – projela mi hla-
vou věta z  Malého prince, když jsem poslou-
chala naléhavý hlas na druhém konci telefonu: 
„…a buďte stručná a připravte si hlavně čísla. 
To lidi zajímá.“

Volala produkční jedné televize. Prý si všimli 
na sociálních sítích našeho Srdce s láskou da-
rovaného a dali by tomu prostor ve zprávách. 
Tak minutku obrázků dětí ze sněmovny. A k to-
mu pár faktů. Moc se tam toho nevejde… Pře-
ce jen je to taková okrajová zprávička…

A  jsme zase u  toho. Jako když jsem onehdy 
„prezentovala“ projekt jedné velké firmě, kte-
rá pomýšlela na  to, stát se naším generálním 
partnerem. Čísla. To je to, oč tu běží.

Poslušně tedy sčítám děti a  školy v  letošních 
přihláškách a  přidávám k  tomu i  ty z  před-
chozích ročníků. Na  našem webu píšeme: už 
na  45  000 zapojených a  1800 projektů. Je to 
moc, nebo málo? Bude to pro televizi dost dů-
razný údaj? A je správný?

No právě, vlastně není! Základka v Ostravě-Po-
rubě tu má napsáno v  jedné přihlášce 30 dětí 
(víc se jich totiž do naší elektronické přihlášky 
„nevejde“), ale ona se tam do Srdce zapojila celá 
škola, 654 žáků a 12 pedagogů! Devátá A z Ná-
měště nad Oslavou šla do Srdce už počtvrté ja-
ko jeden muž v počtu 27, ovšem letos společně 
s prvňáčky, nad kterými si vzala záštitu. A ti už se 
do přihlášky nedostali. No a třeba Zaječí parta 
z říčanské mateřské školy je dvacetišestičlenná, 
ovšem kde jsou babičky a dědečkové z Domova 

Pod Kavčí Skálou, kteří se na vítězném projek-
tu také podíleli? A jak spočítat všechny laskavé 
skutky, rozdanou radost, pohlazení, úsměvy 
u  těch stovek a  stovek projektů? Všechny ty, 
komu Srdcaři udělali radost, ale také ty, kdo je 
podporují a pomáhají jim.

A  zkuste to všechno vměstnat do  minutky 
a pár obrázků…

Mně se to nepovedlo.

Některé věci prostě nezměříte a nespočítáte. Je 
to tak dobře. My, Srdcaři, víme, že to jsou právě 
ty věci nejcennější. Děkujeme vám všem, kteří 
jste se do Srdce s  láskou darovaného jakkoliv 
zapojili, a vězte, že pro nás, organizátory a po-
rotce, jste vítězové všichni. Jsme hrdí na  to, 
kolik pozitivní energie, lásky a  laskavosti je 
v našich dětech a jejich učitelích, v lidech ko-
lem nás. Děkujeme, že pomáháte tvořit lepší 
svět. A je nám velikou ctí být u toho s vámi.

Jana Jenšíková,

zakladatelka projektu  

Srdce s láskou darované

a šéfredaktorka AGE

„Příliš mnoho myslíme 

a příliš málo cítíme.

Víc než stroje  

potřebujeme lidskost.

Víc než chytrost 

potřebujeme laskavost 

a mírnost.

Bez toho zvlčíme  

a ztratíme všecko.“

Charlie Chaplin



Vítězové projektu
Srdce s láskou darované 2022/2023 
KATEGORIE MATEŘSKÉ ŠKOLY + 1. A 2. ROČNÍKY ZŠ

SRDCE PRO TONIČKU 

MŠ a ZŠ Krásná Lípa

Třída 2. C (17 dětí) pod vedením paní 

učitelky Nely Melicharové a asistentky 

pedagoga Lucie Churáčkové

1.

KATEGORIE 3. AŽ 9. ROČNÍKY ZŠ

4.–10. místo
(přesné pořadí není určeno)

• Srdce pro onkoláčky – MŠ Masarykova, Nové Sedlo, třída Myšky (28 dětí)  

pod vedením paní učitelky Kláry Černé

• Srdce na cestách – MŠ Hvězdička, Kadaň, třída Hvězdičky (30 dětí)  

pod vedením paní učitelky Lucie Holcové

• Sněhová nadílka dětem – ZŠ Olomouc, Stupkova ul., 5. oddělení školní 

družiny (26 dětí) pod vedením paní učitelky Lenky Prachařové

• Srdíčkové zpívánky aneb Na společnou notu – ZŠ a MŠ Kyjovice,  

třída Pastelka (20 dětí) pod vedením paní učitelky Miroslavy Rychtářové 

a Kristýny Venglářové

• Lipové srdíčko pro Amálku – MŠ Lípa nad Orlicí, smíšená třída Lištiček 

a Myšek (24 dětí) pod vedením paní učitelky Marie Nedomanské

• Krmítka s láskou vyrobená a darovaná – MŠ Zlín, ul. Budovatelská,  

třída Ježečci (27 dětí) pod vedením paní učitelky Lucie Ondíkové

• Srdíčka pro knihovnu – MŠ Rumburk, třída Sluníčka (28 dětí)  

pod vedením paní učitelky Aleny Jindrové

4.–10. místo
(přesné pořadí není určeno)

• Sanitka přání – ZŠ Litvínovská 600, Praha 9, 8. C (26 dětí) pod vedením 

paní učitelky Hany Štěpánkové

• Nekonečná energie, péče a láska: Domácí paliativní péče Pelhřimov 

– ZŠ Hálkova Humpolec, 6. B a 9. ročník (28 dětí) pod vedením paní 

učitelky Ivony Krčilové a Dagmar Hendrychové

• Srdce pro Klatovy – Dům dětí a mládeže Klatovy, divadelní kroužek 

DUHA a muzikální kroužek MÚZA (27 dětí) pod vedením paní učitelky 

Ludmily Tomáškové

• Rozhlasová hra 5. A – ZŠ a MŠ Úhonice, 5. A (9 dětí) pod vedením pana 

učitele Ivana Bartoše

• Srdce pro Karin Lednickou – ZŠ a MŠ Zelená, Havířov-Životice, 3. a 5. 

třída (30 dětí) pod vedením paní učitelky Pavly Stachurové

• Andílci pro babičky a dědečky – ZŠ Zbýšov, 7. B (21 dětí) pod vedením 

paní učitelky Vladimíry Petrové

• Srdce pro útulek – ZŠ Znojmo, nám. Republiky, 8. B (30 dětí) pod 

vedením paní učitelky Hany Kopečné

SRDÍČKOVÁ PLANETA 

MŠ Klimkovice, ul. 28. října

Třída Pastelka (28 dětí) pod vedením paní učitelky 

Miroslavy Milotové

SRDCE S LÁSKOU DARUJEME  
A KOSTIČKY VĚNUJEME! 

MŠ Zlín, Budovatelská

Třída Myšek (17 dětí) pod vedením paní učitelky 

Daniely Janouškové

NAPLNĚNÁ SRDCE 

ZUŠ Heleny Salichové Ostrava-Polanka nad 

Odrou, pobočka ZUŠ v Kyjovicích  

a Krásném Poli

Výtvarný a taneční obor (30 dětí) pod 

vedením paní učitelky Andrey Mičíkové, 

Aleny Blahové a Miroslavy Rychtářové

SRDCE TĚM, CO LÉČÍ SRDCE  
NAŠIM NEJBLIŽŠÍM 

ZŠ Česká Ves, okres Jeseník

Třída 8. C (20 dětí) pod vedením paní 

učitelky Ivany Svobodové Chocholové

V SRDCI PARŤÁCI 

ZŠ Náměšť nad Oslavou, Komenského

Žáci 9. A (27 dětí) pod vedením paní 

učitelky Lucie Vlčkové

2.

3.

1.

2.

3.



ZVLÁŠTNÍ CENA MINISTRA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH 
VĚCÍ ZA ROZVOJ MEZIGENERAČNÍ SPOLUPRÁCE 
A SOLIDARITY

SE SRDCEM NA ŠTÍTU

ZŠ a MŠ Brno, Merhautova ulice

Dividýlko Andělské křídlo (25 dětí)  

pod vedením paní učitelky Pavlíny Pindiakové 

a Lindy Beránkové, vychovatelky Lenky 

Přílučíkové a asistentky pedagoga Liudmyly Lus

SRDCE ROKU 

ZŠ a MŠ Heraltice

Třída Žabičky (11 dětí) pod vedením  

paní učitelky Jitky Neumannové

ZAVAŘENÁ MOTIVACE: SRDCE  
PRO PRACUJÍCÍ RODIČE 

ZŠ a MŠ Basic Praha, o.p.s.

4. až 9. třída (30 dětí) pod vedením  

paní učitelky Pavly Kulichové

ZVLÁŠTNÍ CENA PŘEDSEDKYNĚ POSLANECKÉ 
SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR

ZAJEČÍ PLÁCEK 

MŠ Čtyřlístek, Říčany u Prahy

Třída Zajíčci (26 dětí) pod vedením paní 

učitelky Jany Michaličkové  

a Zdeňky Kulhánkové

JEDNO SRDCE NESTAČÍ

ZŠ a MŠ Ratíškovice

4. B (17 dětí) pod vedením  

paní učitelky Blanky Kopečkové

NEBOJ SE S NÁMI 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  

ZASTÁVka Telč

Skupina klientů (8 dětí) pod vedením  

sociálního pracovníka Martina Laciny

ZVLÁŠTNÍ CENA ZA ŠÍŘENÍ MYŠLENKY 
PROJEKTU V ZAHRANIČÍ

LÁSKA K DOMOVU PROCHÁZÍ ŽALUDKEM

Česká škola KuBiK, Frankfurt nad Mohanem

Žákyně 6. třídy (5 dětí) pod vedením  

paní učitelky Miloslavy Schwebel  

a Kateřiny Michalec

ZVLÁŠTNÍ CENA PRO ŠKOLU

SRDCE PRO ZAMĚSTNANCE DOMOVA PRO 
SENIORY ŽDÍREC  SRDCE DOPRAVY  SRDCE 
S LÁSKOU DAROVANÉ  DESKOVÉ HRY PRO 
SENIORY  KRABIČKY S PŘEKVAPENÍM   
VŽDY VÁS BUDEME MÍT RÁDI

ZŠ a MŠ Dobronín

Celkem 6 projektů pod vedením paní učitelky 

Jany Šinkovské, Dity Boučkové a Andrey 

Beránkové

OD SRDCE K SRDCÍM  KOMUNIKAČNÍ CESTA   
POMOC OD SRDCE  LÁSKYPLNÉ RADOSTI 
ANEB JAK SE Z MALÉHO NÁPADU STAL VELKÝ 
ÚKOL  ČLOVĚČE, MLUV!

ZŠ generála Zdeňka Škarvady, Ostrava-Poruba

Celkem 5 projektů pod vedením paní učitelky 

Andrey Mičíkové, Kateřiny Mikšánkové  

a Zuzany Celuchové

Všem vítězům srdečně gratulujeme!



3–4/2023

JAK TO VIDÍTE VY8

Rozdáváme radost
a máme z toho radost
Představujeme vám vedoucí oceněných týmů. A k nim připojujeme hlasité hurááá od dětí, 

které rozeznělo školu, když se o ocenění dozvěděly. Protože sdílená radost je dvojnásobná 

radost. O tom vědí Srdcaři své. Děkujeme, že se můžeme radovat s vámi!

Komunikace 
nám otevřela 

srdce. V  letošním školním roce jsme se rozhodli 
věnovat náš celoškolní projekt komunikaci 

a nazvali jsme jej Mluvme spolu, buďme spolu. 
Společně jsme si předsevzali jednoduchý cíl: ví-
ce a lépe spolu komunikovat. Po obdobích opa-
trné izolace a stále více se prohlubujícím vlivu 
virtuálního prostoru, kam nám naše děti často 
unikají, jsme je chtěli zase rozpovídat a ukázat 
jim, že my lidé jsme bytosti společenské, že 
umět si povídat a naslouchat druhým je nejen 

potřeba, ale i radost. A že se nemusí bát mluvit, 
a  mluvit hodně. Z  prvotní myšlenky se rychle 
začaly rodit další nápady a  projekty. Komuni-
kační prostor naší školy nám brzy přestal stačit 
a  chtěli jsme své slovo a  radost z  něj šířit dál, 
a tak jsme potěšili dalšími projekty i spoustu lidí 
v našem okolí. Ať už to byli lidé nemocní, senioři 
či obyvatelé Mobilního hospice Ondrášek.

Komunikace nám otevřela srdce. Zahřála 
na  srdci nás i  ty, kterým jsme mohli pomoci 
nebo jen vykouzlit úsměv na rtech. Mluvíme. 
Mluvíme hodně o  tom, co nám dělá radost, 
o  tom, co nás trápí, nebojíme se požádat 
o  pomoc a  nebojíme se podat pomocnou 
ruku. Vedeme naše děti po  správné cestě 
a odměnou nám jsou jejich velká, vřelá srdce. 
A o to přeci v Srdci s láskou darovaném jde.

Andrea Mičíková a Kateřina Mikšánková,  
učitelky, ZŠ gen. Zdeňka  

Škarvady, Ostrava-Poruba

 
Kolektiv pedagogů ze ZŠ generála 
Z. Škarvady, který se na školních 
projektech podílel

   
Radost všech dětí ze ZŠ generála 
Z. Škarvady v Ostravě-Porubě se 
nám sem bohužel nevejde. Tak 
alespoň jedna ze tříd



3–4/2023

SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023 9

Když myslíme na váš projekt, napadá nás jen 
jedna myšlenka. Že je to vlastně srdce v srd-

ci, protože jen absolutní srdcaři mohou vymys-
let a zrealizovat tak krásný a láskyplný projekt, 
jakým Srdce s láskou darované je. A moc si přeji, 
aby každé dospělé lidské srdce bylo otevřené, 

plné tepla a  lásky, aby se dětská srdce mohla 
od nás dospělých učit jen tomu dobrému.

Naše divadýlko se jmenuje Dividýlko An-
dělské křídlo. Od  jeho založení pomáháme 
nemocným dětem, seniorům a všem potřeb-
ným. Učíme děti, jak být dobrým člověkem.

Srdce s  láskou darované má stejnou filozofii: 
poslat lásku tam, kde jí je málo. Děkujeme!

Pavlína Pindiaková, učitelka,  
vedoucí Dividýlka se specializací na zpěv

Linda Beránková,  
učitelka se specializací na tanec

Lenka Přílučíková, vychovatelka ŠD, manažerka

Liudmyla Lus, asistentka pedagoga,  
výtvarný boss a specialista na výslovnost  

v ukrajinském jazyce

Učíme děti, jak 
být dobrým 
člověkem.

Projekt, který 
rozdává radost, 

je v dnešní 
době myšlenka 

na pravém 
místě.

Projekt, který rozdává radost, je v dnešní době 
myšlenka na pravém místě. V mém srdci už 

zrála nějaký čas, a když se sejde správná parta 
dětí, jejich rodičů a náklonnost ze strany vedení 
školy, není proč otálet. Bylo úžasné pozorovat, 
s jakým nadšením se děti účastnily příprav pro-
jektu, nácviku vystoupení, tvorby srdíček a ná-
sledně jejich předávání. Viděli jsme nejen ra-
dostné úsměvy, ale i slzičky dojetí. Získali jsme 
cenné informace o organizaci Popálky.

Děkuji organizátorům za  soutěž, která vedla 
děti k  projevům lidskosti, laskavosti a  také 

úcty. Věřím, že tyto hodnoty v nich dál zůsta-
nou, že vědí, že rozdávat radost a lásku je fajn.

S láskou darovat srdce je prostě k nezaplacení.

<  4. B z Ratíškovic společně 
pracovala na projektu Jedno 
srdce nestačí

<  Se srdcem na štítu. Tak nazvaly 
svůj projekt děti z Dividýlka 
Andělské křídlo v Brně

Blanka Kopečková, 
učitelka, ZŠ a MŠ Ratíškovice



3–4/2023

JAK TO VIDÍTE VY10

Náš projekt byl ukázkou toho, jak mohou 
děti pomáhat druhým a vytvořit něco ori-

ginálního a  především užitečného v  podobě  
85 srdíčkově vyzdobených krabiček s pexeso-
vými dřevěnými kostkami, které jsme předali 
dětskému oddělení Krajské nemocnice Tomá-
še Bati ve Zlíně. Bylo krásné pozorovat, jak se 
děti vypořádaly s  nelehkými výzvami, které 
projekt přinesl.

Dokázaly mezi sebou perfektně spolupracovat 
a komunikovat, rozvíjet svou kreativitu i fanta-
zii. Zkrátka všechny Myšky ukázaly velkou mo-
tivaci a odhodlání, aby se náš projekt vydařil.

Realizace celé akce nás velmi bavila a už teď 
se nemůžeme dočkat, co přínosného vymyslí-
me příští rok, protože LÁSKA JE a má to smysl!

Tento projekt byl pro nás pro všechny časem 
plným emocí, lásky, porozumění, pokory, 

ale také slziček. Děkujeme rodině Kohoutko-
vých za to, že nás pustili do svého soukromé-
ho života, a my jsme tak na malou chvíli mohli 
být součástí jejich radostí a strastí. Myslíme si, 
že všichni, kteří na  tomto projektu pracovali, 
na něj nikdy nezapomenou, zůstane nám hlu-
boko v srdcích. Malá Tonička nám všem ukáza-
la, co je v životě opravdu důležité. Někdy stačí 
málo a přínos je obrovský. Děkujeme!

Láska je a má to 
smysl!

Někdy stačí 
málo a přínos 
je obrovský. 
Děkujeme.

Daniela Janoušková,  
učitelka, MŠ Zlín, Budovatelská

Lucie Churáčková,  
asistentka pedagoga,  
ZŠ Krásná Lípa

Nela Melicharová, 
učitelka, ZŠ Krásná Lípa 

   
Třída Myšek z MŠ Zlín se dostala 
na slavnostní finále do sněmovny 
za svou mnohaměsíční práci Srdce 
s láskou darujeme a kostičky 
věnujeme

   
Děti z 2. C ZŠ Krásná Lípa darovaly 
své srdce Toničce. A tady se 
radovaly z prvenství v celostátním 
projektu



3–4/2023

SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023 11

Když jsem poprvé četla o  projektu Srdce 
s  láskou darované, byla jsem překvapena 

nápadem, množstvím zapojených kolektivů, 
nápady… Ale hlavně se mi líbila myšlenka, jak 
propojit štěstí těch, co srdce dostanou, a  ra-
dost těch, kteří dávají.

V  letošním roce jsem si projekt opravdu uží-
vala, skvělý kolektiv třídy sršel energií a nápa-
dy. Bylo moc fajn sledovat, jak se všichni dopl-
ňují. Pomáhali rodiče, prarodiče, o „srdcařích“ 
se vědělo ve škole. Vše nám krásně zapadalo 
do hodin etické výchovy.

Asi největší radost byla při předávání andílků 
v nemocnici. Radost a překvapení, které jsme 

viděli ve  tvářích zdravotnických pracovníků, 
byly ničím nenahraditelné a hned se projevily 
i na radosti a štěstí dětí. Všichni viděli, že to, 
co společně vytvořili, mělo smysl. A pro mě to 
byly chvilky, které se neopakují a na které se 
nezapomíná.

Pro mě to byly 
chvilky, které 
se neopakují 
a na které se 
nezapomíná.

Srdce s láskou 
darované 

nezná hranice 
v rozdávání 

radosti a konání 
dobrých skutků.

Letošní ročník projektu Srdce s  láskou daro-
vané byl pro moji třídu i pro mě samotnou 

zásadní. Na  začátku února jsem nastoupila 
do nové práce v Mateřské škole 28. října v Klim-
kovicích do třídy předškolních dětí Pastelka.

Při práci nad naším projektem jsem si uvědo-
mila, jak se společně s  dětmi začínáme více 
poznávat a sbližovat. Při vyrábění jsme si po-
vídali, pomáhali si, diskutovali a vzájemně se 
respektovali. Pozorovala jsem, s jakou radostí 
a  lehkostí se děti do  tvoření ponořily. Za  to 
jim patří velký dík. Nádherným zážitkem pro 
mě bylo vidět v dětských očích radost a úžas 
z povedené práce. Vnímala jsem jejich snahu, 
ale i obavy z toho, zda se jim dílo podaří. Spo-
lečná práce na  Srdíčkové planetě nás velmi 
těšila.

Velký dík také patří mé kolegyni Lucii 
Prokešové za podporu a pomoc a paní Radce 
Ivanové, koordinátorce léčebných programů, 
za organizaci instalace a předávání Srdíčkové 
planety v Sanatoriích Klimkovice. Právě v sa-
natoriích si děti uvědomily, co vše dokázaly 
a jakou radost lidem udělaly.

Srdce s láskou darované je nádherný projekt, 
který nezná hranice v rozdávání radosti a ko-
nání dobrých skutků.

Miroslava Milotová,  
učitelka, MŠ 28. října,  
Klimkovice

Ivana Svobodová Chocholová, 
učitelka, ZŠ Česká Ves,  
okres Jeseník

<  Třída Pastelka z Klimkovic 
a jejich nadšení z úspěchu



3–4/2023

JAK TO VIDÍTE VY12

O Srdci s láskou darovaném jsem se dozvě-
děla díky sociálním sítím. Název projek-

tu mě hned na  první pohled zaujal, a  proto 
jsem se rozhodla prostudovat jeho myšlenku 
a podmínky účasti. Díky přehledným informa-
cím na  webových stránkách to bylo snadné 
a rozhodnutí přišlo hned. Kdo bude naším ob-
darovaným a  jaký dárek zvolíme, o  tom jsme 
rozhodovali již společně s dětmi.

Při tvorbě naší koláže jsme se báječně zaba-
vili. Děti pracovaly jako tým a každý dokázal 
přispět svým nápadem i rukou k dílu. Předá-
ní dárku dětem ze speciální mateřské školy 
bylo krásným vyvrcholením společného úsilí 
našich dětí. Díky zapojení se do této soutěže 
jsme získali nové kamarády a děti zažily úžas-
ný pocit a  radost z  toho někoho obdarovat 
a nakonec i vyhrát. Získání ceny znamená pro 
naši malotřídní školu obrovský úspěch.

Soutěž Srdce s láskou darované je výjimečná 
tím, že opravdovými vítězi jsou všichni, kdo 
se do ní zapojí a svým dárkem udělají radost 
nejen sobě, ale hlavně obdarovaným.

Do  9. ročníku Srdce s  láskou darovaného 
jsme se zapojili ve výtvarném a tanečním 

oboru naší ZUŠ poprvé společně. Naše taneč-
ní a výtvarné počiny byly plné tradic i spojené 
s každodenní realitou. Společně jsme propojili 
místa působení našich oborů v  Polance nad 
Odrou, Kyjovicích a  Krásném Poli. Během ce-

lého roku jsme si připomínali minulost, odkaz 
tradic našich předků a dělali radost všem v na-
šem okolí.

Na  projektu, který je plný čisté lásky a  po-
kory k  tradicím a  jejich šíření, pracovali žáci 
celým svým srdcem a  s  velkým nadšením. 
Dělali jsme společně radost lidem kolem se-
be. Podle ročních období jsme udržovali tra-
dice a zvyky, které by jinak zanikaly. My jsme 
je šířili dál v  různých formách. Co je víc, než 
být s lidmi, bavit se, naslouchat, dělat radost 
a rozdat svá srdce?

Andrea Mičíková, Alena Blahová  
a Miroslava Rychtářová,  

učitelky, ZUŠ Heleny Salichové  
Ostrava-Polanka nad Odrou,  

pobočka ZUŠ v Kyjovicích a Krásném Poli

Opravdovými 
vítězi jsou 

všichni, kdo se 
do Srdce s láskou 

darovaného 
zapojí.

Dělali jsme 
společně radost 

lidem kolem 
sebe.

Jitka Neumannová, učitelka, 
ZŠ a MŠ Heraltice

   
Žabičky z Heraltic nám své hlasité 
hurá dokonce nakreslily

   
Děti ze ZUŠ Heleny Salichové by se 
nám na obrázek všechny nevešly. 
Tak tady aspoň jejich část



3–4/2023

SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023 13

Srdce s láskou darované je projekt, který se 
dotkl mého srdce, protože tato myšlenka 

přesně vystihuje to, jakým způsobem pohlí-
žím na život. Předávat dobro, přistupovat k li-
dem a věcem s láskou, to je způsob myšlení, 
který se snažím předávat i svým žákům. Mým 
cílem je, aby si ze školy odnášeli nejen vě-
domosti, ale také určité „povědomí hodnot“, 
umět svobodně a pozitivně myslet a respek-
tovat druhé.

Přála bych si, abychom všichni vnímali nejen 
své potřeby, ale zároveň chtěli dělat radost li-
dem kolem sebe, měli srdce otevřená a uměli 
se o své štěstí dělit s ostatními. Protože každé 
velké štěstí je tvořeno těmi malými.

Každé velké 
štěstí je tvořeno 

těmi malými.

Do  projektu Srdce s  láskou darované jsme 
vstoupili již popáté. S  odvahou prezen-

tovat své „srdce“ a s očekáváním, jaká budou  
„srdíčka“ ostatních.

Zaječí plácek je dlouhodobý projekt a  jeho 
nedílnou součástí je i  mnohaletá mezigene-
rační spolupráce Mateřské školy Čtyřlístek 
Říčany s  Domovem Pod Kavčí Skálou. Náš 
letošní projekt postupně vznikal z  nápadu 
upravit zanedbaný kousek zeleně a  vytvořit 
z něj příjemné místo, které by sloužilo k vzá-
jemnému setkávání generací. Děti si svou 
vytrvalostí, pracovitostí a  bezprostředností 
postupně získávají podporu a uznání obyva-
tel celého sídliště. Vnímají změnu chování lidí 
a radost je vzájemná. Obyvatelé Domova Pod 
Kavčí Skálou jsou ně řádně pyšní a už pro ně 
chystají letní sazeničky, které doplní stovku 
cibulek, které děti nově nasázely. Náš projekt 
běží dál…

Krásnou zpětnou vazbou a ohlédnutím je pro 
nás i  spolupráce všech dětí na přípravě pre-
zentace do projektu Srdce s láskou darované. 
Nadšení dětí je obrovské a my si nesmírně vá-
žíme toho, že dokáží strhnout i rodiče, kterým 
děkujeme za jejich podporu i pomoc. Radost 
nám dělají i  návraty a  zájem dětí, které jsou 
dnes již školáky. Dík patří i  našim babičkám 
a dědečkům pod laskavým vedením ergote-
rapeutky Verunky Šmejdové za jejich nasaze-
ní a  moudrost, se kterou nám předávají své 
životní zkušenosti.

Jsme pyšné na naši Zaječí partu.

Jana Michaličková (vpravo)  
a Zdeňka Kulhánková, 

učitelky, MŠ Čtyřlístek, Říčany u Prahy

Pavla Kulichová, učitelka,  
ZŠ a MŠ Basic Praha

   
Děti z říčanské MŠ Čtyřlístek to 
oslavily společně s babičkami 
a dědečky z Domova Pod Kavčí 
Skálou



3–4/2023

JAK TO VIDÍTE VY14

Myšlenka předávání radosti – lásky pro-
střednictvím dětské tvorby nás velmi 

nadchla. Proto jsme se letos pokusili zrealizo-
vat projekt Srdce s  láskou darované ve všech 
třídách druhého stupně naší školy.

Celý proces odstartovali skvělí třídní učitelé, kte-
ří nasměrovali třídy ke konkrétním myšlenkám. 
V hodinách umění a kultury se stala průvodkyní 
v tvorbě žáků paní učitelka Jana Šinkovská: „By-
lo velkou radostí sledovat, jak žáci spolupracují 
a  tvoří.“ Celý projekt dokončily téměř všechny 
třídy, protože to nejdůležitější bylo zakončit 
práci předáním díla vybraným osobám a  ko-
lektivům a sdílením myšlenky dobra. Například 
paní učitelka Andrea Beránková pomohla své 
třídě s formou a organizací předání mimo školní 
vyučování v krajském městě.

Byl to pro žáky zajímavý posun, kdy viděli, jak 
jejich dílo dělá radost jiným a tato radost se jim 
vždy odrazila zpět. Paní učitelka Dita Boučková 

a  žáci její třídy mohli ihned využít nabídky 
krásného výletu s exkurzí do Dopravního pod-
niku města Jihlavy. Další třída absolvovala sou-
kromou přednášku Záchranné stanice Pavlov, 
kdy měli mimo jiné možnost blízkého setkání 
se zachráněnými zvířaty, jejichž zachránce prá-
vě oceňovali. V praxi se žákům potvrdila myš-
lenka: Dávám-li radost, pak ji i dostávám.

ZŠ Dobronín, paní učitelky Jana Šinkovská, 
Andrea Beránková a Dita Boučková

Hledat námět na soutěž Srdce s láskou daro-
vané je pro nás vždycky velmi příjemnou 

výzvou. Děti se do projektu pokaždé zapojí se 
vší vervou a úsilím a je pro ně radost někomu 
poděkovat za  to, co přináší ostatním. Tento 
projekt mimo jiné pomáhá nám lektorkám dá-
le u dětí rozvíjet nejen kreativitu, ale i empatii, 
mezilidské vztahy a tradiční hodnoty.

Jakožto Češi žijící v zahraničí si stále více uvě-
domujeme české tradice, mezi které zajisté 
patří i  naše česká kuchyně. Především v  do-
bě pandemie jsme neměli možnost dostat se 
tak často k našim babičkám a pochutnávat si 
na výtvorech jejich kuchařského umění. A tak 
jsme si tradiční českou kuchyni vychutnáva-
li, ať už v  učitelském týmu, nebo s  dětmi, při 
návštěvách výborné české restaurace Prager 

Botschaft (Pražské velvyslanectví). Děti při 
tom napadlo, že by rády v rámci dalšího roční-
ku Srdce s láskou darované chtěly ocenit právě 
snahu a úsilí této restaurace. Jak a co ale zná-
zornit? O  svém nejoblíbenějším pokrmu děti 
nemusely dlouho přemýšlet. Volba byla jasná 
– pravá česká svíčková je jejich srdcovka.

A tak jsme znovu zavítali, nyní už starší a zku-
šenější, do  sklářského ateliéru Durchblick. 
Vyzbrojeni receptem na  pravou českou svíč-
kovou a plánem realizace, jsme vytvořili velmi 
výjimečné dílo – hrnec plný svíčkové s mottem 
Láska k domovu prochází žaludkem, které nyní 
zdobí naši oblíbenou restauraci.

Dávám-li 
radost, pak ji 
i dostávám.

Srdce s láskou 
darované 

nám pomáhá 
u dětí rozvíjet 

kreativitu, 
empatii, 

mezilidské 
vztahy a tradiční 

hodnoty. Kateřina Michalec,  
lektorka české školy KuBiK 
ve Frankfurtu nad Mohanem

Miloslava Schwebel,  
lektorka české školy KuBiK 
ve Frankfurtu nad Mohanem

   
Hurá nad úspěchem v projektu 
Srdce s láskou darované znělo 
i ve Frankfurtu nad Mohanem

   
V Dobroníně se radovala také celá 
škola. Na obrázku aspoň jedna 
ze tříd



3–4/2023

Již při naší první účasti v  projektu Srdce 
s láskou darované před čtyřmi lety nás nej-

víc zaujalo to, na jaké hodnoty je poukazová-
no. Jedná se totiž o ty, které uplatňujeme při 
každodenní práci s našimi klienty. Naši službu 
využívá celá řada klientů, kteří se vzájemně li-
ší věkem, sociálním zázemím, barvou pleti či 
sexuální orientací. Některým z nich je naopak 
společné to, že výše zmíněných hodnot se 
jim v jejich životech nedostává v takové míře, 
v jaké by chtěli nebo spíš potřebovali. O to víc 
mě dojímá, jak se tyto křehké, mnohdy raně-
né duše našich klientů dokázaly nadchnout 
pro vzájemnou spolupráci s cílem šířit lásku, 
úctu a přátelství mezi námi.

Již nyní jsem si jistý tím, že se zapojíme  
i do některého z následujících ročníků soutěže. 

Současně věřím, že se zvýší počet zúčast-
něných služeb našeho typu. Na  přínos níz-
koprahových zařízení pro děti a  mládež je 
ve  společnosti občas nahlíženo s  despektem. 
Domnívám se, že by mnohé překvapilo, jak vý-
znamnou roli může naše služba v životech dětí 
a  mládeže hrát. Sociální práce s  nimi se totiž 
vyplatí. Lásku, přátelství a  úctu si zasloužíme 
všichni, děti obzvlášť.

Lásku,  
přátelství a úctu 

si zasloužíme 
všichni, děti 

obzvlášť.

Tento projekt má 
v lidských srdcích 
své pevné místo.

Na  začátku letošního školního roku jsme 
ve třídě opět otevřeli téma projektu Srdce 

s láskou darované. Se současnou třídou se za-
pojujeme pravidelně každý rok. Letos to bylo 
tedy počtvrté. Jelikož jsem třídní učitelkou de-
váté třídy, je pro nás tento školní rok specifický 
a poměrně náročný. Deváťáci mají před sebou 
mnoho úkolů a  výzev, které musí zvládnout. 
Jedním z nich i takzvané šerpování prvňáčků. 
Je to tradice, která se na naší škole dodržuje už 
mnoho let. Každý deváťák si vybere svého prv-
ňáčka, jemuž předává slavnostní šerpu a stává 
se jeho patronem.

V návaznosti na tuto akci na sebe dlouho ne-
nechal čekat nápad, kdo bude naším parťá-
kem v  letošním projektu. Deváťáci připravili 
pro malé prvňáčky dílničku, ve  které s  nimi 
společně vyráběli dárečky k  MDŽ. Společně 
jsme tak prožili krásné dopoledne, které pro-
vázel smích, radost, zpěv, nadšení, empatie, 
pochopení a  především vzájemná spoluprá-
ce. Hřálo mě u srdce, když jsem viděla, jak se 

deváťáci starají o prvňáčky, jak jim pomáhají 
a jak naopak prvňáčci k nim vzhlížejí s úctou 
a nadšením.

Byla jsem na ně opravdu hrdá. Jsou to deváťá-
ci se srdcem na správném místě!

Děkujeme i Vám v srdci za vše, co děláte. Ten-
to projekt má v  lidských srdcích své pevné 
místo, a  i  když je lidem někdy smutno, díky 
Vám může být ten svět přece jen zase o ně-
co veselejší! Vždyť stačí málo. A  tak bychom 
všem chtěli přát, aby člověk člověka měl rád. 
Aby štěstí přál a v nouzi pomocnou ruku dal!

Lucie Vlčková, učitelka,  
ZŠ Náměšť nad Oslavou,  
ul. Komenského

Martin Lacina, vedoucí  
Nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež ZASTÁVka Telč 

   
Deváťákům z Náměště nad 
Oslavou se podařilo zakončit své 
čtyřleté angažmá v Srdci s láskou 
darovaném opravdu velkolepě!

SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023 15



3–4/2023

Srdcaři, 
děkujeme,  

že pomáháte.

Vážení a milí přátelé,

ani letos nebyl výběr těch nejlepších v rámci 
projektu Srdce s láskou darované vůbec jed-
noduchý. Opět se sešlo mnoho nesmírně za-
jímavých a  originálních nápadů vybízejících 
k  hlubší empatii, větší mezilidské solidaritě 
a nezištné velkorysosti vůči druhým.

Nakonec jsem po zralé úvaze vybrala projekt 
s názvem Se srdcem na štítu. Ten je věnován 
všem dětem, které se ocitly v  tíživé životní 
situaci. Sama jsem mnoho obdobných příbě-
hů měla možnost osobně poznat během své 
dobrovolnické práce v  dětských domovech 
u nás i v zahraničí, a proto vím, jak důležité je 
nebýt vůči nim lhostejný.

Dále mě velice oslovil projekt Srdce roku. 
Svou strukturou velmi důmyslně kopíruje 
čtvero ročních dob, kdy je každá část věnová-
na nepatrně odlišnému vnímání světa, který 
nás všechny dohromady obklopuje a který je 
naším společným domovem.

V  neposlední řadě jsem se rozhodla vyzdvih-
nout projekt Zavařená motivace: Srdce pro pra-
cující rodiče. V  něm se harmonicky snoubí tý-
mová spolupráce s kreativitou, citlivou pozitivní 
motivací a  rodinnými hodnotami. Zamlouvalo 
se mi také vlastní provedení za použití zavařo-
vacích sklenic obsahujících inspirativní dětské 
vzkazy dospělým adresátům.

Celý počin Srdce s  láskou darované už má 
každopádně dlouho své zcela nezastupitel-
né místo i  v  mém srdci. Děkuji proto všem 
pořadatelům za  svědomitou organizaci jeho 
letošního ročníku a z celého srdce blahopře-
ji bez rozdílu každému, kdo se do  něj svým 
příspěvkem aktivně zapojil.

Se srdečným pozdravem

Markéta Pekarová Adamová

      
Předsedkyně Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Markéta 
Pekarová Adamová při předávání 
cen vítězům 8. ročníku Srdce 
s láskou darovaného

OČIMA POROTY16



3–4/2023

Milí srdcaři,

na loňský ročník akce Srdce s láskou darované 
vzpomínám velmi rád. Bavilo mě nejprve vy-
bírání těch nejlepších nápadů a poté i odmě-
ňování všech malých hrdinů. Rozzářené oči 
dětí, které se sešly v  Poslanecké sněmovně 
k  předání cen pro vítěze, svědčily o  tom, že 
i jim se společné okamžiky líbily.

Proto jsem si letos opět dal velmi záležet, 
abych vybral podle svého názoru ty nejlepší 
práce a ocenil projekty, které přinesly spous-
tu radosti nejen dětem, ale i jejich okolí. Byla 
tam i řada dlouhodobých projektů, které do-
kázaly ještě o  kousek víc než ty ostatní. Do-
kázaly dětem i jejich pedagogům či rodičům 
přinést nejen radost z  vlastní tvorby, setká-
vání a  mezigeneračního sdílení, ale všechny 
zúčastněné i řadu věcí naučily. Ty jsem vybral 
a ocenil.

Vážím si této práce, má smysl a  je velmi po-
třebná. Moc děkuji a  jsem rád, že já i  Minis-
terstvo práce a  sociálních věcí můžeme tyto 
smysluplné aktivity podporovat.

Srdcaři, děkujeme, že pomáháte.

Váš Marian Jurečka

SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023 17

   
Ministr práce a sociálních věcí 
Marian Jurečka vyzval vloni 
ve sněmovně Srdcaře, aby 
odhlasovali, že Srdce s láskou 
darované je nejlepší projekt. 
Odhlasováno jednomyslně!



3–4/2023

RUBRIKA18

■■ Soutěžní příspěvky bylo možné zaslat od 1. 11. 2022 do 10. 3. 2023.

■■ Soutěžilo se ve 2 kategoriích (u smíšených skupin rozhoduje věk u převažujícího počtu dětí):

 – Základní škola (3. až 9. ročníky),

 – Mateřská škola + 1. a 2. ročníky ZŠ.

■■ Zvláštní ceny, které platí pro obě kategorie:

 – Zvláštní cena pro školu,

 – Zvláštní cena předsedkyně Poslanecké sněmovny PČR,

 – Zvláštní cena ministra práce a sociálních věcí za rozvoj mezigenerační spolupráce a solidarity, 

 – Zvláštní cena za šíření projektu v zahraničí.

■■ Uzávěrka přihlášek byla 10. 3. 2023, rozhodovalo datum odeslání elektronické přihlášky.

■■ Soutěž byla vyhodnocena do 30. dubna 2023.

■■ Výsledky byly zveřejněny na začátku května na www.srdceslaskou.cz a najdete je v tomto vydání AGE; v průběhu roku 2023 pak mohou být v AGE 
a na Facebooku Srdceslaskou uveřejněny jednotlivé příběhy, fotografie, videa, rozhovory s vítěznými týmy, reportáže atd.

■■  Slavnostní setkání vítězů se uskuteční 29. května 2023 v historických prostorách Poslanecké sněmovny PČR v Praze, pokud tomu nezabrání 
epidemická situace.

Celostátní soutěž Srdce s láskou darované je nedílnou součástí projektu AGE a vydavatelství ANTECOM jako její organizátor postupuje při její organizaci 
v souladu s pravidly GDPR a ve shodě s nimi jedná v oprávněném zájmu. Předávání cen bude snímáno médii. Z tohoto důvodu vyjadřují hosté svou účastí 
souhlas s pořízením a použitím audiovizuálního záznamu, který může obsahovat obrazové a zvukové záznamy týkající se těchto osob či jejich projevů 
osobní povahy.

Zopakujme si 
pravidla 9. ročníku

Podpora tradičních lidských hodnot, jako jsou láska, přátelství, rodina, vzájemná úcta.
Podpora týmové práce a rozvoj tvůrčích dovedností dětí.

Podpora mezigeneračního dialogu.
Radost z vlastnoručně vytvořených výrobků i z darování, sdílení radosti v kolektivu.

Cíle soutěže

Účastníkem projektu Srdce s  láskou darované se mohou stát kolektivy 
z mateřských a základních škol, družiny, kolektivy dětí z dětských domo-
vů, ZUŠ, mateřských center a ostatní dětské kolektivy, třeba i děti se svými 
rodiči (nejméně 2 a nejvíce 30 dětí/kolektiv), které splní stanovená pra-
vidla. Do soutěže se nemohou přihlásit jednotlivci. Každý ze soutěžních 
kolektivů může přihlásit i více projektů; škola/zařízení může zaslat li-
bovolný počet příspěvků různých kolektivů.

U každého projektu je soutěžní jedna fotografie a jeden text libovolné-
ho žánru, z nichž bude zřejmé, komu je práce určena a proč. Soutěžící 
mají možnost dále nahrát do  přihlášky až tři fotografie a  video do-
kumentující proces tvorby i předání. Porota bude hodnotit celý tento 
proces a videoprezentace vítá!

Přihlášku lze podat pouze elektronicky prostřednictvím webových strá-
nek www.srdceslaskou.cz. Podáním přihlášky soutěžící dávají organi-
zátorům soutěže automaticky souhlas s možným publikováním svých 

příspěvků, fotografií i  videoprezentací a  se zasíláním časopisu AGE 
na adresu uvedenou v přihlášce.

Předepsaný formát fotografií je jpg, velikost A4, rozlišení 300 dpi (maxi-
mální možné rozlišení/kvalita fotografie; vítězné fotografie se budou zve-
řejňovat v časopise, proto musí mít tiskovou kvalitu). Předepsaný formát 
textu/příběhu je word, rozsah od 1000 do 5000 znaků. Videoprezentace 
by měla mít maximální délku 7 minut.

Pozn.: Galerii soutěžních prací na srdceslaskou.cz generuje program přesně 
podle toho, jak jste přihlášku vyplnili. Prosíme, věnujte jejímu vyplňování 
náležitou pozornost. Děkujeme.

V předešlých ročnících se bohužel stávalo, že někteří soutěžící použili k vi-
deu neoprávněně písně jiných autorů bez jejich souhlasu. Proto byla některá 
videa administrátorem YouTube smazána. Z toho důvodu použijte vlastní 
hudbu nebo si předem vyžádejte souhlas autorů písně.



3–4/2023

ONDŘEJ ZICHA
za Studio Ypsilon

MARTIN DEJDAR
za Studio Ypsilon

MARIAN JUREČKA
ministr práce
a sociálních věcí

MICHAL NESVADBA
umělec, 
který svou tvorbu zasvětil dětem

MARKÉTA PEKAROVÁ ADAMOVÁ
předsedkyně Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR 

IGOR ROLÍNEK
za ČPP

LENKA HELENA KOENIGSMARK
za Mattel Česká republika

ANNA MAJEWSKÁ
za vydavatelství ANTECOM

JANA JENŠÍKOVÁ
jednatelka vydavatelství ANTECOM,
zakladatelka projektu
Srdce s láskou darované

JAN SCHMID
zakladatel a ředitel
Studia Ypsilon

Porota 9. ročníku celostátního projektu 

Srdce s láskou darované

19POROTA



Kategorie MŠ + 1. a 2. ročníky ZŠ 

Srdce pro Toničku
MŠ a ZŠ Krásná Lípa

Třída 2. C (17 dětí) pod vedením paní učitelky Nely Melicharové 
a asistentky pedagoga Lucie Churáčkové

J
sme žáci 2. C ZŠ a  MŠ v  Krásné 
Lípě, která leží v samotném srdci 
Českého Švýcarska. Ještě pořádně 

nevíme, jestli z nás budou princezny, 
lékařky, popeláři, milionáři, modelky 
nebo závodníci v Rallye Dakar. Jedno 
víme ale určitě – jsme všichni velcí 
kamarádi, držíme pospolu, a proto 
když jsme si jednoho dne všimli, že 
jeden z nás není „ve své kůži“, zača
lo nás to velmi trápit. Na spolužáko-
vě tváři nebyl vidět úsměv tak často, 
jak jsme byli zvyklí, byl smutný a ne-
byl již tak veselý, jak jsme ho znali.

Příčinou jeho smutné nálady byla 
jeho mladší sestřička Tonička (4 ro
ky), které byla krátce po  narození 
diagnostikována vzácná forma ané
mie (tzv. útlumu kostní dřeně). Její 
rodiče byli přes dva roky plní naděje 
a  očekávání lepších zítřků, nicméně 
realita byla jiná a  Tonička se zařadila 
na čekací listinu na transplantaci kost-
ní dřeně. Před loňskými Vánocemi se 
stal zázrak (kdy jindy než o Vánocích) 
a Toničce byla úspěšně transplantová-
na kostní dřeň. Nikdo z nás, kdo to ne-
zažil, si asi jen těžko dovede představit 

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

1. místo

20 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

3–4/2023



3–4/2023

chvíle, které rodina zažívala (dny nadě-
jí a očekávání se střídaly se dny bezna-
děje a  zoufalství). Nicméně tato malá 
bojovnice se nedala a bojovala a vlast-
ně stále bojuje každý den.

Náš spolužák „přišel“ na devět týdnů ne-
jen o milovanou maminku, ale i o mlad-
ší sestřičku, protože obě strávily několik 
týdnů na  oddělení onkologie v  Praze 
včetně Vánoc. V očích spolužáka jsme 
místo radosti, blbnutí a  vymýšlení 
lumpáren viděli pouze beznaděj. 
Strašně moc chtěl sestřičce a mamin
ce pomoct, ale nevěděl jak. Když se 
dozvěděl o tom, že i my všichni drží
me palečky a myslíme na Toničku, byl 
rád, že na to není sám a může o tom 
s námi mluvit, podělit se o své pocity 
a svěřit se s tím, co ho trápí.

Začali jsme pracovat na  tomto pro
jektu a  byl to pro nás všechny je
dinečný, společný zážitek – to bylo 
SRDCEM celé akce. Pracovali jsme ja
ko jeden, pomáhali si, při práci jsme 
zažili spousty legrace a  po  celou 
dobu nám nechyběl úsměv ve  tváři. 
Veškerou energii a  sílu, kterou jsme 

do projektu vložili, bychom rádi předali 
Toničce a celé její rodině. Aby bojovali 
a nepřestávali doufat v lepší zítřky.

Slovo „soutěž“ jsme za  celou dobu 
projektu takřka nepoužili, neboť vý
hrou je pro nás Tonička, která nám 
všem ve  svých pouhých čtyřech le
tech ukázala, co je v  životě skuteč
nou výhrou.

Přejeme Toničce a  všem dětem, které 
bojují s nějakou ošklivou příšerkou, aby 
se této příšerky nebály, chytily ji za pa-
česy, svázaly, uzamkly do truhly a zaho-
dily od ní klíč.

Tímto bychom rádi poděkovali všem, 
kteří nám s projektem pomohli a podíleli 
se na něm. Jmenovitě: Květinářství a dár-
kové zboží Lucka Krásná Lípa, Martin  
Suchánek, Balónkový Baron Varnsdorf.

21MŠ A ZŠ KRÁSNÁ LÍPA

Soutěžní video:



3–4/2023

MŠ Zlín, Budovatelská
Třída Myšek (17 dětí) pod vedením  
paní učitelky Daniely Janouškové

Kategorie MŠ + 1. a 2. ročníky ZŠ 

22 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

Srdce s láskou darujeme 
a kostičky věnujeme!

D
o  projektu, který jsme pojme-
novali Srdce s  láskou darujeme 
a kostičky věnujeme, se zapojily 

nejmladší děti ze třídy Myšek. Sku
pina sedmnácti dětí ve  věku tří let, 
které byly nadšené, že mohou s  touto 
velkolepou akcí pomoci. Bylo mezi ni-
mi 10 děvčat a 7 chlapců, kteří se těšili 
na to, co všechno se bude dít.

Letošním projektem, který jsme se 
rozhodli realizovat, byla výroba dře
věných pexesových kostek s  lesními 
motivy. Děti se radovaly, že mohou 
pracovat se dřevem, a  tak se s  plnou 
vervou pustily do  práce. Nicméně aby 
byl projekt úspěšný, potřebovali jsme 
mnoho kostek, a to ještě dokonale na-
řezaných a obroušených.

Proto jsme neváhali a  s  naším „myš-
kovým projektem“ jsme oslovili chrá
něnou dílnu HSoul Wood z  Bystřice 
pod Hostýnem, která se specializuje 
na  výrobu dřevěných výrobků. Zdejší 
zaměstnanci jsou lidé se zdravotním 
postižením, kteří nám připravili celkem 
1200 dřevěných kostek. S  Myšáky 
z  naší třídy jsme se dokonce autobu-
sem do dílny vydali a podívali se, jak se 
kostky, ale i jiné produkty vyrábějí.

Když byly kostky připraveny a  odve-
zeny do  myší třídy, děti se chopily 

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

2. místo



3–4/2023

23MŠ ZLÍN, BUDOVATELSKÁ

malířských štětců a  začaly je barvit 
zdravotně nezávadnou barvou v odstí-
nu červené, která pro nás symbolizuje 
srdce. Jakmile jsme měli kostky nabar-
vené, přešli jsme k další, tentokrát ná-
ročnější části projektu – stříhání a le
pení obrázků. Děti byly velmi šikovné 
a pilné a dělaly vše pečlivě. Bylo potře-
ba, aby se každý obrázek přesně trefil 
na  kostku a  aby byl pevně přilepený. 
Nakonec jsme celou akci zvládli a  vý-
sledkem bylo krásné a hravé pexeso.

Papírové krabičky v  počtu osmdesá
ti pěti kusů jsme společně nazdobili 
srdíčky a  následně do  nich umístili 
kostky s krátkým vzkazem pro dětské 
pacienty a  logem školky. Každá kra-
bička obsahovala dvanáct dřevěných 
kostek, kdy dvě měly vždy stejný ob-
rázkový motiv, a  tak vzniklo nádherné 
lesní pexeso.

Na závěr jsme se společně vydali na dal-
ší a tentokrát poslední výlet do Krajské 
nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně. Tam 
jsme všechny dárkové krabičky předali 
primářce dětského oddělení a  vrch
ní sestřičce, které byly velmi potěšeny 
naší iniciativou a zároveň ocenily, jak se 
snažíme dětem v nemocnici udělat ra-
dost. Děti v čekárnách se budou moci 

bavit veselým pexesem, které jim při-
nese trochu radosti a  naděje. A  jako 
pozornost od  nás si budou smět 
hravou krabičku i  odnést na  památ
ku domů. Srdíčkové krabičky jsme se 
po domluvě s paní primářkou rozhodli 
umístit na  odborné dětské oddělení. 
Celou realizaci projektu, ale i  předání 
jsme pečlivě nafotografovali a  zdoku-
mentovali a  následně vytvořili zábav-
nou prezentaci. Projekt Srdce s  láskou 
darované nás nejen spojil s dětmi a za-
městnanci chráněné dílny, ale také nám 
umožnil udělat něco krásného pro jiné 
děti, které ocení radost a zábavu. 

Celý projekt byl pro nás všechny sil
ným zážitkem a zároveň i novou vý
zvou. Dodal nám nový náboj do práce 
s dětmi a věříme, že další projekty bu-
dou mít stejně kouzelný nádech jako 
ten náš! Děkujeme všem za  skvělou 
a milou spolupráci!

Soutěžní video:



3–4/2023

MŠ Klimkovice, 28. října
Třída Pastelka (28 dětí) pod vedením  
paní učitelky Miroslavy Milotové

V
šechno začalo návštěvou plane-
tária, a  to v  den svatého Valen-
týna. Nás tedy napadlo spojit ty-

to dvě akce v jeden celek a nápad byl 
na světě. Vytvořit Srdíčkovou planetu.

Cílem bylo především stmelit kolektiv 
třídy s novou paní učitelkou, naučit se 
respektovat jeden druhého a  vzájem-
ně si pomáhat. Při práci nás napadlo 
tato srdíčka darovat dětem, které jsou 
na léčení v Sanatoriu Klimkovice. Chtěli 
jsme, aby mohly darovaným srdíčkem 
poděkovat sestřičkám nebo fyziotera-
peutům za čas, který spolu tráví. Za je-
jich práci, lásku, snahu a energii, kterou 
jim předávají.

Společná práce na  naší Srdíčkové pla-
netě nás velice těšila. Hodně jsme si 
při ní povídali a sblížili se. Budeme rádi, 
když tímto srdíčkem někomu uděláme 
radost, která bude putovat dál. Snad 
naše planeta bude srdíčkama posetá.

Srdce je v  tomto projektu symbolem 
respektu, ohleduplnosti, vzájemné po-
moci a společně stráveného času.

Kategorie MŠ + 1. a 2. ročníky ZŠ 

24 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

Srdíčková planetaS
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

3. místo



3–4/2023

25MŠ KLIMKOVICE, 28. ŘÍJNA

Soutěžní video:

Text naší písně:
(Melodie Pec nám spadla)

Srdíčková planeta

Srdíčková planeta 
srdíčka nám rozdává,

když ho chytneš 
do dlaně, náladu  

ti dodává.

Pošli srdce do světa,  
ať září jak kometa,

ať je naše planeta 
srdíčkama posetá.



3–4/2023

J
sme škola nesoucí jméno a  odkaz 
malířky, spisovatelky a sběratelky li-
dové slovesnosti Heleny Salichové, 

která se narodila v Kyjovicích a v dospě-
losti žila v Polance nad Odrou. Co cha-
rakterizuje její osobnost? Je to výtvarná 
tvorba propojená s  tradicemi, sběra-
telstvím, kroji, výšivkami a  otevřeným 
srdcem… Kdo byla Helena Salichová? 
Malířka, která studovala na  Akademii 

výtvarných umění v  Praze jako první 
žena ze Slezska.

Naše taneční a  výtvarné počiny vás 
vtáhnou do  tradic i  blízkosti reálných 
dnů. Je to zosobnění vzdálené minu-
losti, která je však nám v Polance, Ky-
jovicích a  Krásném Poli stále blízká. 
Zkoumání minulosti, hledání, bádání, 
dozvídání se, jak se kdysi dávno lidé 

ZUŠ Heleny Salichové Ostrava-Polanka nad Odrou, 
pobočka ZUŠ v Kyjovicích a Krásném Poli 
Výtvarný a taneční obor (30 dětí) pod vedením paní učitelky 
Andrey Mičíkové, Aleny Blahové a Miroslavy Rychtářové

Kategorie ZŠ (3. až 9. ročníky)

26 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

Naplněná srdceS
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

1. místo

„Jedna láska,
jedno srdce,

pojďme spolu 
a ciťme se 

dobře.“ 



3–4/2023

oblékali, zdobili, co uměli, jaké tradice 
ctili. Blízkost a  přítomnost v  odkazu: 
tanec, který se na  naší ZUŠ vyuču-
je v  aktivním propojení s  výtvarným 
vzděláváním prostřednictvím na-
šeho dětského folklorního souboru 
Krasničanek.

Na  projektu, který je plný čisté lásky 
a pokory k tradicím a jejich šíření, jsme 
pracovali rok. Dělali jsme radost lidem 
kolem sebe. Podle ročních období 
jsme udržovali tradice a  zvyky, které 

by jinak zanikaly. My jsme je šířili dál 
v  různých formách. Vyrobili jsme dá-
rečky a  napekli perníčky pro seniory, 
uspořádali jsme výstavy, tančili jsme 
a byli v kontaktu s lidmi v našem blíz-
kém i dalekém okolí. Co je víc než být 
s  lidmi, bavit se, naslouchat, dělat ra-
dost a rozdat svá srdce?

Společně s  výtvarným a  tanečním 
oborem vzniklo pouto, které přispělo 
k obdarování, úsměvu na tváři a zahřá-
tí u srdíčka.

27ZUŠ HELENY SALICHOVÉ OSTRAVA NAD ODROU, KYJOVICE, KRÁSNÉ POLE

Co konkrétně jsme dělali? Vynášení 
Morany, malování kraslic voskem 
(výroba Morany, průvod, uctívání 
tradic, lidové písně a  tanec, malo-
vání kraslic, obdarování), velikonoč-
ní a  podzimní výstavu pro občany 
Kyjovic, Třebovický koláč, Chování 
basy, Folklor bez hranic (lidové tan-
ce, odkaz H. Salichové), adventní 
vystoupení pro Domov pro seniory 
v Krásném Poli (pečení perníčků pro 
seniory, výroba dárečků s  lidovým 
motivem, výstava, tanec).

Soutěžní video:



3–4/2023

28 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/202328

Kategorie ZŠ (3. až 9. ročníky)

Srdce těm, co léčí 
srdce našim nejbližším

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

2. místo

ZŠ Česká Ves, okres Jeseník
Třída 8. C (20 dětí) pod vedením paní učitelky 
Ivany Svobodové Chocholové

P
roč jsme se chtěli zapojit do to
hoto projektu? Chtěli jsme li
dem okolo nás rozdat radost 

a hlavně jim poděkovat. Chtěli jsme, 
aby viděli, že nejsou na všechno sa
mi, a  alespoň jim v  rámci podpory 
podat ruku. Když jsme začali přemýš-
let, koho bychom potěšili a  podpořili, 
odhlasovali jsme, že by bylo skvělé udě-
lat radost lékařům a  sestřičkám u  nás 
v  nemocnici v  Jeseníku na  interním 

oddělení. Možná si říkáte, proč interna? 
Na interním oddělení se řeší problémy 
s krví, tlakem, cévami, trávicím traktem 
a  hlavně se srdcem. Interna se zabývá 
diagnostikou a  léčením pacientů, kteří 
mají problémy s vnitřními orgány. To je 
to, proč jim chceme pomoct a vykouzlit 
úsměv na tváři. Snad se nám to povede!

Klasické srdce nám přišlo už moc oby-
čejné, a  proto jsme jednou ve  třídě 



3–4/2023

29ZŠ ČESKÁ VES, OKRES JESENÍK 29

zkusili vymýšlet nápady, co by se moh-
lo vůbec tvořit. Panenka, plyšák nebo 
snad skřítek? Každý z nás ve třídě ma-
loval a  vymýšlel. Až když jsme viděli 
hromadu náramně propracovaných 
výkresů, shodli jsme se na  tom, že 
sestřičky dostanou andělíčky se 
srdci v náručí a pan primář Miroslav 
Zapletal plyšového skřítka s obrov
ským srdcem.

Jako první jsme museli zjistit, kolik 
sestřiček a  lékařů vůbec na  interním 
oddělení je, proto jsme vyrazili do ak-
ce. Naše první zastávka byla právě 
v nemocnici AGEL 25. ledna, kam jsme 
dojeli autobusem a  vypravili se fotit 
a zjišťovat informace co a jak. Pak jsme 
se rozdělili na skupinky, kdy jedna šla 
fotit nemocnici, další se naopak vydala 

na interní oddělení. Poslední skupinka 
šla na  výzvědy na  ředitelství nemoc-
nice, za paní Janou Zavřelovou. Zjistili 
jsme, že počet sestřiček je 26 a 7 léka-
řů. Víme tedy, co a kolik vyrábět.

Den, kdy jsme začali tvořit pod do
zorem naší třídní, paní Ivany Svo
bodové Chocholové, byl shodou ná
hod Valentýn, tedy 14. 2. Dali jsme 
si na  tom doopravdy záležet. Někteří 
vyráběli tělíčka, jiní zase srdíčka. Náš 
vymyšlený andělíček se skládal z  na-
čechraných vlásků vyrobených z  vlny. 
Dále z roztomilé hlavičky a baculatého 
tělíčka plněného vatou. Zezadu měl 
plyšová křídla. Nožičky jsme uděla-
li z  provázků s  korálky. Samozřejmě 

nemohla chybět ani srdce, která se se-
šila z deky, vycpala a později se na ně 
malovala i elektrokardiografická křivka 
neboli EKG. Na  tvoření jsme se sešli 
v  hojném počtu v  pozdních odpo
ledních hodinách. Měli jsme fůru 
práce s šitím, ale všechno probíhalo 
v  tak přátelské atmosféře, že jsme 
ani nevěděli o  čase. Nakonec ně
kteří ve své práci pokračovali konti
nuálně i doma.

A  teď to nejlepší na  konec. Potom, 
co jsme udělali všechny andělíčky 
a skřítek pro pana primáře už byl ta
ké hotový, jsme se dne 8. 3. s plnou 
krabicí a košíkem (protože ne vše se 
nám tam vešlo) vydali na další stras-
tiplnou cestu do nemocnice. Sice jsme 
museli počkat, protože v  nemocnici 

mají hromadu pacientů a  skoro žád-
ný čas, ale stálo to za  to. Vydali jsme 
se na  cestu na  internu, kde jsme pře-
kvapili sestřičky. Poděkovali jsme jim 
za to, že tady jsou a co pro nás dělají, 
a věnovali jim naše výrobky.

Museli jsme uznat, že se to vážně 
vydařilo, protože tolik krásných 
úsměvů jsme už dlouho neviděli. 
S  panem primářem jsme také mlu
vili, měl velkou radost. Všichni byli 
nadšení a  my hrdí na  to, jak to do
padlo. Za nás to byl vážně vydařený 
projekt, kterého jsme se s  radostí 
zhostili. Už jen proto, že jsme pod
pořili naše nejlepší zdravotníky, 
kteří pro nás tady stále jsou.

Soutěžní video:



3–4/2023

I
 v letošním školním roce Vás zdravíme 
z Náměště nad Oslavou. Čas běží, a ač 
se to zdá neuvěřitelné, představujeme 

Vám náš čtvrtý a zároveň poslední pro-
jekt. V  soutěži Srdce s  láskou darované 
jsme společně ušli pořádný kus cesty. 
Rádi na to vzpomínáme, a tak nám pro-
sím dovolte malé ohlédnutí zpět.

Poprvé jsme se přihlásili ve školním ro-
ce 2019/2020 s projektem Klíčenka pro 
štěstí, který byl určen pro klienty místní 
organizace Domov bez zámku. O  rok 
později nás přepadla doba covidu a s ní 
související distanční výuka. Tehdy jsme 

se rozhodli se nevzdat a  přes všechny 
překážky vznikl projekt Dobrou noc! pro 
prvňáčky z  Medzilaborců. Ani v  dalším 
školním roce to nebylo o  moc jedno-
dušší. V modelu hybridní výuky pomalu 
vznikal projekt Správně vidíme pouze 
srdcem, co je podstatné, je očím nevidi-
telné. Vlastnoručně vyrobené dřevěné 
hračky putovaly společně s přenosným 
skákacím panákem a kostkami k dětem 
do  mateřské školy. K  samotnému pře-
dávání jsme pro děti připravili také do-
provodný program a strávili jsme s nimi 
krásné červnové dopoledne plné her 
a dětského smíchu.

30 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

ZŠ Náměšť nad Oslavou, Komenského
Žáci 9. A (27 dětí) pod vedením paní učitelky Lucie Vlčkové

Kategorie ZŠ (3. až 9. ročníky)

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

3. místo
V srdci parťáci



3–4/2023

31ZŠ NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU, KOMENSKÉHO

Všechny naše projekty měly jasný cíl 
– potěšit duši i srdce.

Nadcházející letní prázdniny utekly ja-
ko voda a z nás se stali deváťáci. Na na-
ší škole existuje již několik let krásná 
akce, která se nazývá „šerpování prv-
ňáčků“. Na  podzimní zahradní slav-
nosti se tak sejdou deváťáci, prvňáčci, 
učitelé, rodiče, přátelé, známí. Zkrát-
ka všichni, kteří mají naši školu rádi. 
Deváťáci se stávají patrony malých 
prvňáčků a každý deváťák si ošerpuje 
svého prvňáčka. Letos jsme šerpova-
li malé prvňáčky my. Když podzimní 
zahradní slavnost proběhla, netrva
lo dlouho a nápad pro letošní ročník 
soutěže byl na světě. Cílovou skupi
nou nemohl být nikdo jiný než naši 
malí prvňáčci.

V předchozích ročnících jsme vždy vy-
mysleli, co vyrobíme, a následně jsme 
šli naše dárečky předat. Letos jsme to 
chtěli udělat jinak. Chtěli jsme prv
ňáčkům nejen udělat radost, ale 
především jsme s nimi chtěli společ
ně strávit čas. Proto jsme se rozhod
li, že nebudeme vyrábět dárečky 
jenom pro ně, ale s nimi. Přicházející 
prosincové období se přímo nabíze-
lo na  realizaci společné mikulášské či 
vánoční dílničky. Bohužel se objevily 
nečekané komplikace a  dílničky jsme 
museli odložit. Přemýšleli jsme, jak to 
udělat.

Nový nápad na  sebe nenechal dlou-
ho čekat. Pomalu se blížil 8. březen, 
který je svátkem MDŽ. Naplánovali 
jsme tedy dílničku, jejímž výsledkem 

měly být společně vyrobené dárečky, 
které mohou prvňáčci darovat svým 
maminkám, babičkám, tetičkám… 
Prostě svým nejbližším. Přípravu jsme 
nepodcenili. Nachystali jsme šablonky 
na  přáníčka, přírodní materiál na  ky-
tičky. Nechyběly mašličky, třpytky ani 
barevné papíry. Společná dílnička byla 
krásná, výrobky prvňáčků ještě krás-
nější. Dětem zářily oči radostí, když 
měly vedle sebe svého deváťáka, 
kterého měly jenom pro sebe. Ce-
lou třídou se nesl dětský smích (bylo 
nás celkem asi 50). V  závěru jsme si 
společně ještě stihli zazpívat. Všechno 
jednou končí, a tak i naše společná díl-
nička byla u konce. Věříme, že se obda-
rovaným výrobky líbily.

Byly totiž vyráběny s láskou!

Za  několik měsíců budeme opouštět 
naši školu a nastane čas loučení. Tímto 
se s Vámi loučí deváťáci ZŠ Komenské-
ho z Náměště nad Oslavou. Děkujeme 
za pozornost a přízeň, kterou jste nám 
věnovali.

Soutěžní video:



3–4/2023

32 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

Zvláštní cena ministra práce a sociálních věcí  
za rozvoj mezigenerační spolupráce a solidarity

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA

K
aždý má svoji zemi, město, místo, 
kde žije, má tam rodinu a přátele. 
Místo, kde se cítí dobře. Chrání 

ho, opatruje a přeje si, aby se tam líbilo 
i ostatním. To je i náš Zaječí plácek! Bu-
dujeme ho od úplného začátku!

Je to nová výzva, jak můžeme uká
zat, co společně dokážeme! Spousta 

nápadů, jak místo upravit, aby dělalo 
radost všem lidem, kteří chodí kolem. 
Hned jsme se dali do práce.

Začátky byly těžké. Bojovali jsme ne-
jen s divokým plevelem, ale i s odpad-
ky a terénem. Ale my se nevzdáváme! 
Zejména, když nám s těžkou prací ob-
čas pomohli naši tatínkové a maminky.

MŠ Čtyřlístek, Říčany u Prahy
Třída Zajíčci (26 dětí) pod vedením paní  
učitelky Jany Michaličkové a Zdeňky Kulhánkové

Zaječí plácek



3–4/2023

33MŠ ČTYŘLÍSTEK, ŘÍČANY U PRAHY

Šlo nám to báječně a užívali jsme si 
i spoustu legrace. Třeba barvení truh-
líků. Žlutá barva byla úplně všude. Ze-
lená taky! Héééj rup! Když spojíme síly, 
jde to!

Chtělo by to rozveselit a  provonět. 
Kytičky jsou nejlepší! A tak jsme shá-
něli sazeničky. Podařilo se! A  tak jsme 
pleli, sázeli a pleli a zalévali a zase sázeli.

Huráááá! Konečně přisvištěl nákla
ďák plný kamínků. Neváhali jsme 
ani chviličku a trpělivě jsme sypali ka-
mínky kolem rostlinek, aby je nedusil 
plevel. To byla práce pro chlapy! Vážně 
jsme zvládli celou hromadu sami.

Krásně nás překvapili dědečkové 
a babičky z Domova Pod Kavčí Ská
lou. Náš plán se jim moc líbil, a  tak 
do  truhlíků předpěstovali spous
tu kytiček. U  každé sazeničky by
lo srdíčko – a  to si prosím dobře 
pamatujte.

Osázeli jsme truhlíky a s radostí pozo-
rovali, jak se celý plácek mění. Práce 
bylo stále dost, ale rozkvetlé léto vy-
kouzlilo úsměv všem, kteří šli kolem. 
A to byl náš cíl!

Jenže plácek potřebuje naši péči po-
řád, a  tak jsme neúnavně zalévali, 
uklízeli a zdobili a vymýšleli úkoly, hry 
a schovávali omalovánky pro kamará-
dy ze sídliště. Parádní byli Dýňáci i dra-
ci a ptáčkové.

Na Vánoce jsme truhlíky ozdobili chvo-
jím, mašličkami a nechyběli ani andělé, 
které jsme vyrobili.

V hlavě jsme měli pořád jeden plán 
– srdíčka od  babiček. Na  každém 
bylo kouzelné slůvko, které popiso
valo, co pro babičky a dědečky zna
mená naše přátelství. Dlouho jsme si 
povídali, co které slovíčko znamená. 
Bylo to prima. Bylo by škoda, aby si ta 
báječná slůvka neužili i ostatní.

A  hned tu byl nápad na  strom přá
telství! V domově i ve školce zavládlo 
pracovní nadšení. Srdíčka jsme museli 
připravit tak, aby je déšť nerozpustil, 
a  tak přišla na řadu i keramika. Vykra-
jovalo se, válelo, barvilo. Práce nám šla 
pěkně od ruky. Děda Mirek se do toho 
pustil se vší silou a radil nám, jak na to! 
Snažili jsme se ze všech sil!

Babičky byly tak natěšené, že chtěly 
plácek vidět na vlastní oči. Cesta pro 
ně byla pěkně těžká! Ale zářily jak 
sluníčka.

Radost máme všichni. Úsměvů lidí 
kolem přibývá, maminky a  tatín
kové jsou na  nás pyšní a  my máme 
spoustu dalších plánů, jak dělat li
dem kolem nás radost.

Náš Zaječí plácek není dokonalý, ale 
my ho tvoříme s  láskou. Máme mož
nost ukázat, co všechno dokážeme, 
když spojíme svoje síly, spolupracu
jeme, překonáváme překážky, myslí
me na ostatní a vážíme si místa, kde 
žijeme. Snažíme se, aby byl svět hezčí 
a bylo nám na něm všem spolu fajn.

Soutěžní video:



3–4/2023

ZŠ a MŠ Ratíškovice
4. B (17 dětí) pod vedením paní učitelky Blanky Kopečkové

Zvláštní cena ministra práce a sociálních věcí  
za rozvoj mezigenerační spolupráce a solidarity

J
sme třída 4. B Základní školy v Ratíš-
kovicích, která to už spolu táhne od tří 
let. Nevěříte? Věřte.

Málokdy se podaří, aby celá třída přešla 
ze školky do školy a ve stejném složení 
pokračovala dál, jak se říká, bez ztráty 
desítky. Nám se to podařilo. Bydlíme 

ve stejné vesnici a je nám spolu dob
ře. A když se má někdo dobře, měl by 
to svoje dobro předávat dál.

Měli jsme různé nápady, komu daro
vat srdce, až zvítězili babičky a také 
dědečkové v domě seniorů. Společně 
jsme se pustili do  výroby keramických 

srdíček, která jsme lepili na  závěsné 
zvonečky. Celé dopoledne jsme v  díl-
ně modelovali, zdobili sklíčky a  těšili 
se ze vznikající nádhery. Záleželo nám 
na  tom, aby z nás naši senioři měli ra-
dost, proto jsme k  dárku nacvičili pís-
ničky a  tanečky laděné vánoční atmo-
sférou. Podařilo se. Bylo to moc milé 
setkání.

Další výzvou byla organizace Popál
ky. Vždyť jeden člen je od nás z ves
nice! Setkání s  panem Petrem Ilčíkem 
bylo dojemné. Jeho vlastní zkušenosti 
s  popálením byly nad všechny rady. 
Nejen, že nás učil, jak se k těmto lidem 
chovat, ale získali jsme spoustu cen-
ných informací. Například, jak poskyt-
nout první pomoc nebo si uvědomit, 
kolik bolesti takový člověk zažívá. Za to 
jsme Popálkám darovali plnou náruč 
háčkovaných srdíček. Snad někoho po-
těší a zmírní mu trápení.

Do třetice všeho dobrého jsme se vy
dali zapálit svíčky na hřbitov. Vytvoři-
li jsme srdce a rozsvítili svíčky všem pří-
buzným, kteří už sice nejsou mezi námi, 
ale máme je pořád v našich srdcích. Tře-
ba se k nim náš plamínek dostane.

Občas ve  škole chybíme, ale když 
jsme měli darovat srdce, nehrozilo, 
že by někdo nepřišel. Jeden za všech
ny, všichni za  jednoho. Děkujeme 
za tuto příležitost.

34 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

Jedno srdce nestačíS
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA



3–4/2023

35ZŠ A MŠ RATÍŠKOVICE

Soutěžní video:

Jeden 
za všechny, 

všichni 
za jednoho.



3–4/2023

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ZASTÁVka Telč
Skupina klientů (8 dětí) pod vedením sociálního pracovníka Martina Laciny

Zvláštní cena ministra práce a sociálních věcí  
za rozvoj mezigenerační spolupráce a solidarity

Ž
ijeme v  nelehké době. Dříve 
existující jistoty se ztrácejí, spo
lečnost je rozdělená a stále víc 

a  víc jí prostupuje celá řada nejrůz
nějších strachů a  obav. Právě strach 
jsme si my, pracovníci a klienti NZDM 
ZASTÁVka Telč, vybrali jako téma, 
které jsme ztvárnili v  rámci výstavy 
fotografií. Uskutečněním této výsta
vy jsme chtěli poukázat na téma stra
chu ve společnosti. Dodat tím nejen 
sobě, ale i  všem ostatním odvahu 
k  tomu, abychom dokázali o  svém 
strachu mluvit a  sdílet ho s  ostatní
mi. Strach je totiž paradoxně něčím, 
co nás všechny může spojovat.

Nejen tento úvod, ale i celý průběh na-
šeho soutěžního projektu s  názvem 
Neboj se s námi si můžete poslechnout 
a  prohlédnout v  našem soutěžním vi-
deu. Zde ho uvádíme z  toho důvodu, 
že ideálně vystihuje jeden z našich hlav-
ních záměrů.

Již v  minulém roce jsme se s  našimi 
klienty rozhodli uspořádat výstavu 
fotografií, která by nebyla jen o vysta
vení fotek, ale měla by hlubší poslá
ní. Po  společné úvaze jsme se dohodli 
na  tom, že uskutečníme výstavu na  té-
ma „strach“. Uvědomili jsme si totiž, že 
strach je něco, co máme všichni společ-
né a v čem bychom si mohli být nápo-
mocni. V rámci společné diskuze jsme 
se bavili i  o  tom, že mluvit otevřeně 
o  vlastních obavách není úplně běž
né, přitom by to mohlo být tak úlev
né. Výstava se uskutečnila v  únoru 

36

Neboj se s námi

VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA



3–4/2023

tohoto roku v opravených prostorách 
renesanční telčské radnice. Pevně 
však věříme, že skutečné poselství 
výstavy se dostane daleko za  hrani
ce našeho města. Jsme přesvědčeni 
o tom, že je to potřeba.

Cílem soutěže je vytvořit a  následně 
někomu věnovat srdce. Nejen u  nás 
v Telči, ale i všude jinde po naší krásné 
zemi se pohybuje celá řada šikovných 
jedinců, kteří by si věnování srdce roz-
hodně zasloužili, ať už jsou to lékaři, ha-
siči, policisté, učitelé či zástupci jiných, 
nezbytně důležitých profesí. Současně 
se však mezi námi pohybují i  tací, kte-
ří v životě tolik štěstí neměli, a i oni by 
si naše srdce pochopitelně zasloužili. 
Tímto přemýšlením a  hledáním těch, 
kteří si srdce skutečně zaslouží, se však 
vracíme k  úvodu tohoto textu a  slo-
vům o  rozdělené společnosti. Možná, 
že i  právě toto hledání a  identifiková-
ní těch, kteří by si srdce zasloužili, nás 
všechny trochu rozděluje. Zkusme tedy 
na  chvíli zapomenout na  osobní zá-
sluhy či životní příběhy každého z nás. 
Naše srdce a  současně i  lásku, pocit 
přijetí, uznání a úcty si totiž zaslouží 
úplně každý z nás, bez ohledu na in
dividuální rozdíly. Nehleďme tedy 
na to, kolik nám je, čím se živíme, jakého 
jsme původu nebo sexuální orientace. 
Naše srdce možná nebylo tak náročné 

vytvořit, o  to více příjemných pocitů 
nám však jeho vytvoření přineslo. NA-
ŠE SRDCE NÁS MÁ VŠECHNY SPOJOVAT, 
NAŠE SRDCE JE TOTIŽ PRO VŠECHNY.

Přejeme si, abychom uměli respekto
vat jeden druhého a žili jsme v tako
vém světě, kde se nemusíme bát být 
především sami sebou. Díky každému 
člověku za to, že je.

37NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ ZASTÁVKA TELČ

Soutěžní video:



VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/202338

ZŠ a MŠ Brno, Merhautova ulice
Dividýlko Andělské křídlo (25 dětí) pod vedením  
paní učitelky Pavlíny Pindiakové a Lindy Beránkové,  
vychovatelky Lenky Přílučíkové a asistentky pedagoga  
Liudmyly Lus

Zvláštní cena předsedkyně  
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Se srdcem na štítu

3–4/2022

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA



3–4/2023

39ZŠ A MŠ BRNO, MERHAUTOVA ULICE

K
omu darovat srdce? Jednomu 
člověku? Dvěma? Všem? Koho 
vybrat? A jak vytvořit srdce, které 

by vyjadřovalo myšlenku, kterou jím 
chceme sdělit?

Máš srdce na dlani plné lásky 
a najednou víš…
A  najednou víš, že máš kolem sebe 
dvacet dětí a  každé z  nich má srdce 
na dlani a tolik lásky v něm, a nepotře-
buješ slova, abys pochopil… Jenomže 
jedna fotka tu lásku neobsáhne, a  tak 
jsme vědomě porušili pravidla soutěže 
a  poslali fotografie, které dokumentují 
přípravu, a video, do něhož jsme vložili 
srdce s láskou darované.

To naše se jmenuje Se srdcem na ští
tu. A  patří všem dětem, které přišly 
mezi nás, dětem, které se ocitly bez 
domova, se strachem v očích, co bu
de dál. Dětem, které můžeme chránit 
štítem ze svých milujících srdcí. Aby 
se slzy smutku změnily na slzy štěstí.

Koukněte se na video!

Soutěžní video:



3–4/2023

40 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

N
aše malotřídní škola leží v  srdci 
Vysočiny nedaleko města Třebíč. 
Malá vesnička je známá díky své 

zdravé vodě, kterou používá k  výrobě 
limonád i firma ZON Třebíč.

Stejně jako je lidské srdce rozděle
no na  čtyři části, i  každý náš rok se 

dělí na  čtyři roční období. S  jejich 
pomocí se děti v  mateřských ško
lách učí vnímat přírodu a svět kolem 
nás. Vnímání a poznávání světa je pro 
děti v  předškolním věku velmi důle-
žité, ale bohužel ne každé dítě má to 
štěstí, že je zcela zdravé a  může svět 
poznávat všemi smysly. Právě pro tyto 

děti jsme se rozhodli připravit dárek, 
který jim nejen udělá radost, ale bude 
mít i  edukativní přesah. Našimi ob
darovanými a  novými kamarády se 
tak staly děti ze Speciální mateřské 
školy Třebíč.

Hlavním produktem projektu je koláž 
zobrazující strom, jehož větve ve tvaru 
srdce nesou prvky všech čtyř ročních 
období. Pro předání koláže a  dárečků 
jsme si vybrali 14. únor, den svatého 
Valentýna.

A  jak vzniklo Srdce roku? Pracovali 
jsme na  něm a  na  nácviku básnič-
ky týden, který jsme nazvali Týden 
s láskou.

Pondělí
V pondělí jsme děti seznámili s téma
tem a povídali jsme si o  lásce, přátel-
ství, vzájemné úctě a  obdarovávání. 
Děti si namalovaly srdce, do kterého 
nakreslily sebe a  někoho, koho mají 
rády.

S namalovanými srdíčky jsme natočili 
„zdravici“ pro soutěžní video. Začali 
jsme také trénovat básničku, kterou 
děti odrecitují při předání koláže.

Úterý
Úterý patřilo kreativnímu „kroužku“ 
a  nápadům, jak koláž vyrobíme. Děti 

ZŠ a MŠ Heraltice
Třída Žabičky (11 dětí) pod vedením  
paní učitelky Jitky Neumannové

Zvláštní cena předsedkyně 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA
Srdce roku



3–4/2023

si samy namalovaly na flipchart návrh 
stromu a prvků, které budou předsta-
vovat jednotlivá roční období.

Středa
Ve  středu jsme zahájili výrobu kolá
že. Nejdříve bylo nutné na  desku 
vytvořit pozadí. Pomocí malířského 
válečku děti nanášely akrylové barvy. 
Protože bylo nutné vyčkat, než barva 
dobře zaschne, využili jsme čas k  vý
robě malých dárečků pro děti v  po-
době medvídků se srdíčky, kteří nesou 
sladkou odměnu.

Čtvrtek
Čtvrteční den se stříhalo, dekorovalo 
a  lepilo. S asistencí paní učitelek děti 
lepily prvky koláže pomocí tavné pis-
tole. Výtvarné skříně naší školy ukrý-
valy mnoho pokladů a  do  koláže se 
nám podařilo zakomponovat spoustu 
hmatových a kontrastních prvků, které 
ocení nejen děti s poruchami zraku.

Pátek
V  pátek jsme dokončovali výrobu 
koláže a vyrobili k ní darovací pou
kaz. Každý, kdo se podílel na  výrobě, 
na něj otiskl dva prstíky do tvaru srdíč-
ka. Poukaz tak nese jedinečný originál-
ní podpis autorů koláže.

A  nyní už zbývalo jen vše doručit dě-
tem ze Speciální mateřské školy Třebíč.

Den předání: 14. 2. 2023
Kdy jindy dát někomu své srdce 
než v  den svátku svatého Valentý
na? Naše děti poznaly, jak je krásné 
někoho obdarovat a  udělat radost 
kamarádům. Obě skupiny dětí si 
i  společně pohrály a  vymalovaly 
obrázky. Věříme, že vzniklo krás
né partnerství mezi našimi školami 
a děti ze speciální MŠ zajedeme brzy 
opět navštívit.

41ZŠ A MŠ HERALTICE

Soutěžní video:



VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/202342

ZŠ a MŠ Basic Praha, o.p.s.
4. až 9. třída (30 dětí) pod vedením  
paní učitelky Pavly Kulichové

R
odina, práce, pravidelná moti
vace, týmová spolupráce, krea
tivita, porozumění…

Co mají tahle slova společného? Jejich 
spojením vznikl neobyčejný vánoč
ní dárek, který bude po celý rok 2023 

dělat radost, inspirovat a motivovat ví-
ce než 150 manažerů českých firem.

Obsah vytvořily kreativní děti z pražské 
školy Basic a  spojením se společnos-
tí Performia, jež pomáhá firmám bu-
dovat produktivní týmy, se „zavařená 

Zvláštní cena předsedkyně 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Zavařená motivace: 
Srdce pro pracující rodiče

3–4/2022

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA

Udělej si ze 
špatných 

chvil dobré 
vzpomínky.

Ondra, 11 let



3–4/2023

43ZŠ A MŠ BASIC PRAHA, O.P.S.

motivace“ dostala do  rukou těm, kteří 
byli od prvního vytaženého motivační-
ho papírku neuvěřitelně nadšení a do-
jatí zároveň.

Děti se tímto způsobem naučily lépe 
spolupracovat v  týmu, protože měly 
za  úkol připravit vzkazy, které dodají 
radost a inspiraci pracujícím dospělým. 
A koho jiného si u toho mohly předsta-
vovat než své vlastní rodiče?

Věříme, že právě díky takovým pro
jektům, jako je tento, to nebudou jen 
děti, kdo jsou experty na  rozdávání 
radosti a moudrosti.

Soutěžní video:

Usmívejte se 
tak často, jak 

můžete.
Amina, 12 let

Vzkazy si jejich příjemci každý týden vytahují ze zavařovací 
sklenice a vypadají třeba takhle:
„Nezapomeň, že tě tvá rodina má ráda.“

Matěj, 11 let

„Tvůj týden bude krásný tak,  
jak ty budeš chtít a uděláš si ho.“

Marek, 11 let

„Děláte dobrou práci, hlavně  
to nevzdávejte.“

Matěj, 10 let

„Ať máš dostatek peněz.“
Thea, 8 let

„Jestli chcete mít super den,  
udělejte si ho podle sebe.“

Dan, 11 let



3–4/2023

ZŠ generála Zdeňka Škarvady, Ostrava-Poruba
Celkem 5 projektů

Zvláštní cena pro školu 

44 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

Od srdce k srdcím
Pod vedením paní učitelky Andrey 
Mičíkové a Kateřiny Mikšánkové se 
zapojilo 10 tříd, 250 žáků a 10 učitelů, 
obdarováno bylo 10 zařízení.

Letos měli naši žáci možnost vyzkoušet 
si před Vánocemi ve výtvarné výchově 
něco úplně nového: naše pozvání při-
jala paní Marie Sýkorová, která přines-
la „Jiné omalovánky“ – sádrové odlitky 
betlémských figurek a  dalších vánoč-
ních motivů.

Nejen, že si děti vyzkoušely malovat 
na skutečně nádherné, detailně propra-
cované sošky, ale takto vzniklý betlém 
pak darovaly pacientům Domu dušev-
ního zdraví a Rehabilitačního stacionáře 
na  Ukrajinské ulici, Fakultní nemocnici 
Ostrava a jejímu oddělení hematologie, 
Domovu pro seniory v  Ostravě, Alzhei-
mer centru v Ostravě a dalším.

 »Od srdce k srdcím 
 »KOMUnikační cesta 
 »Pomoc od srdce
 »Láskyplné radosti aneb Jak se  
z malého nápadu stal velký úkol
 »Člověče, MLUV! Soutěžní video:

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA



3–4/2023

KOMUnikační cesta
Pod vedením paní učitelky Andrey Mičí-
kové a Kateřiny Mikšánkové se zapojilo 
19 tříd, výzdoby a aktivit spojených 
s komunikací se zúčastnilo 654 žáků.

Žáci ve  škole jsou různého věku, po-
vahy i zájmů, každý jiný a všichni jedi-
neční. A  proto vzešla myšlenka spo-
lečné komunikační cesty, díky níž naši 
žáci společně stráví čas. Mladší žáci z 1. 
stupně a  ti starší z  2. stupně se spojili 
a pracovali společně na aktivitách, které 
je sblížily, otevřely jejich srdce, probou-
raly komunikační mantinely a  ostych. 
Teď jsou si všichni bližší, vznikla nová 
přátelství a otevřená srdce s  touhou si 
navzájem pomáhat a naslouchat.

Pomoc od srdce
Pod vedením paní učitelky Andrey 
Mičíkové a Kateřiny Mikšánkové se 
do projektu zapojila celá škola.

V únoru jsme uspořádali sbírku obleče-
ní a  hraček. Organizaci si vzala na  sta-
rosti třída 8. C s  paní učitelkou třídní. 
Své skříně s  oblečením však probral 
snad úplně každý, a  tak přispěl svým 
darem potřebným.

Jak nás to napadlo? Dozvěděli jsme 
se totiž o  Mobilním hospici Ondrášek, 
který poskytuje mobilní péči pro nevy-
léčitelně nemocné dospělé i  děti. Této 
nadaci pomáhá také Prospěšný second 
hand Moment, který sbírá dary v  po-
době oblečení a  následně je prodává. 
Ze zisku podporuje šest neziskových 
organizací, mezi nimi i  Mobilní hospic 
Ondrášek.

45ZŠ GENERÁLA ZDEŇKA ŠKARVADY, OSTRAVA-PORUBA 

Láskyplné radosti  
aneb Jak se z malého nápadu stal velký úkol
Pod vedením paní učitelky Zuzany Celuchové se do projektu zapojilo 25 dětí ze 4. A.

V září v naší třídě zazněl nápad, že by-
chom lidem do azylového domu mohli 
napéct na Vánoce cukroví. Děti začaly 
nadšeně přicházet s  dalšími a  dalšími 
nápady. Takto náš několikaměsíční pro-
jekt popsal Jáchym: Do balíčků jsme vy-
ráběli křížaly, cukroví, keramické talířky, 
smaltovali jsme lžičky a vyráběli čajová 
přáníčka. Přidali jsme taky mýdla, po-
nožky a  kartáčky. Celý projekt se mi 
líbil, protože jsme udělali radost lidem 
v azylovém domě. Jakmile jsme dozpí-
vali koledy, měl jsem radost i já.

Člověče, MLUV!
Pod vedením paní učitelky Andrey Mičíko-
vé se do projektu zapojilo 23 dětí ze 6. D.

Hra Člověče, MLUV! je obdoba hry Člo-
věče, nezlob se!. Můžete ji hrát venku 
i uvnitř díky hrací fóliové podložce. Hra je 
plná legrace, přátelství, překvapení a zá-
bavy, ale dávejte si pozor na zlomyslné 
soupeře, kteří vás cestou do bezpečné-
ho domečku budou chtít vyhodit z ces-
ty! Když se jim to povede, nezlobte se 
na ně, hlavně s nimi mluvte a usmívejte 

se! Hru nabídneme i různým zařízením, 
jako jsou například nízkoprahové Bavi-
dlo v Ostravě-Zábřehu, domovy pro se-
niory, Dům duševního zdraví apod.



3–4/2023

ZŠ a MŠ Dobronín 
Celkem 6 projektů

Zvláštní cena pro školu 

46 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

Srdce dopravy
Zapojilo se 23 dětí z 8. A pod vedením  
paní učitelky Dity Boučkové.

Protože „řidič, ten tvrdej chleba má“, 
putovalo naše srdce do  Dopravního 
podniku města Jihlavy, který zajišťuje 
hromadnou městskou dopravu v  na-
šem krajském městě.

Zaměstnanci pro nás připravili skvělý 
výlet do  jejich působiště. Přijel si pro 
nás „duklácký“ autobus pro VIP pasažé-
ry s usměvavým řidičem, který nám dě-
lal průvodce po celém objektu. Dozvě-
děli jsme se spoustu zajímavých věcí 
a mohli jsme si vyzkoušet sedadlo řidi-
če trolejbusu. Na závěr exkurze naši žáci 
předali s poděkováním svoje dílo ředi-
teli Dopravního podniku, který přislíbil, 
že si dárek pověsí ve své pracovně.

Srdce s láskou darované
Zapojilo se 19 dětí z 6. B pod vedením  
paní učitelky Jany Šinkovské.

V rámci projektu Srdce s láskou darova-
né jsme se také rozhodli darovat dob-
růtky našim zvířecím kamarádům. Naše 
Srdce tedy putovalo do Záchranné sta-
nice Pavlov.

 » Srdce pro zaměstnance domova pro seniory Ždírec 
 » Srdce dopravy 
 » Srdce s láskou darované
 » Deskové hry pro seniory
 » Krabičky s překvapením
 » Vždy Vás budeme mít rádi

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA



3–4/2023

Srdce pro zaměstnance domova pro seniory Ždírec
Zapojilo se 14 dětí z 9. A pod vedením  
paní učitelky Jany Šinkovské.

Žáci posledního ročníku naší školy se 
rozhodli poděkovat všem zaměstnan-
cům Domova pro seniory ve Ždírci. Do-
hodli se na  tvorbě papírových zápichů 
do květináčů ve tvaru srdcí a otisku dlaní. 
Do každého výrobku vepsali citáty, které 
vybrali přímo pro zaměstnance domova. 
Velmi pěkně navzájem spolupracovali 
a práci si spravedlivě rozdělili, tak aby ka-
ždý mohl uplatnit své individuální vlohy. 
Samotné předání bylo velmi emotivním 
okamžikem pro obě strany. Žáci si uvě-
domili, že i na první pohled nepatrný čin 
může vyvolat velkou reakci.

47ZŠ A MŠ DOBRONÍN

Krabičky s překvapením
Zapojilo se 18 dětí z 6. A pod vedením 
paní učitelky Jany Šinkovské.

Žáci 6. A se společně dohodli, že potěší 
paní učitelku třídní. Rozhodli se ve sku-
pinkách udělat papírové krabičky s víč-
kem, které se po jeho zvednutí rozevřou 
a  odhalí překvapení. Každá skupina 
zpracovala krabičku jinak – byla naplně-
ná sladkostmi, citáty a  přáními, mode-
lem stromu, žertovnými konfetami, ma-
tematickými motivy a  podobně. Celou 
tvorbu společně koordinovali a  hlavně 
pečlivě až do předání tajili. Předání bylo 
pro paní učitelku milým a  potěšujícím 
překvapením.

Vždy Vás budeme mít rádi
Zapojilo se 22 dětí z 8. B pod vedením paní učitelky Jany Šinkovské.

Žáci 8. B se rozhodli darovat svou srdeč-
ní vzpomínku paní učitelce Ivetě Souč-
kové. Svou bývalou paní učitelku často 
navštěvují a stále je pro ně velice důle-
žitá. Tuto výzvu se žáci rozhodli rozdělit 
na dvě části. Nejprve vytvořili společný 
obraz z  kompozice otisků svých dlaní. 
Tento obraz paní učitelce donesli domů 
společně s pozváním do školy na hodinu 

výtvarné výchovy, kdy proběhne projek-
ce veselého filmu, který pro ni natočili.

Deskové hry pro seniory
Zapojilo se 16 dětí z 9. B pod vedením  
paní učitelky Andrey Beránkové.

Žáci posledního ročníku naší školy se 
rozhodli poděkovat zaměstnancům 
Domova pro seniory v Lesnově. Dohod-
li se na  tvorbě deskových her, neboť 
mozek je zapotřebí procvičovat v  kaž-
dém věku. Navíc deskové hry stmelují 
kolektiv a  dá se při nich zažít spousta 
zábavy. Hry žáci vyrobili z kartonu ve ví-
ce variantách. Hrací figurky jsou vyro-
beny z  korkových špuntů a  barevně 
rozlišeny. Správná odpověď na  otázku 
je vždy uvedena na druhé straně kartič-
ky. Předání bylo plné emocí pro seniory 
i naše žáky.



3–4/2023

Česká škola KuBiK,  
Frankfurt nad Mohanem
Žákyně 6. třídy (5 dětí) pod 
vedením paní učitelky  
Miloslavy Schwebel  
a Kateřiny Michalec

Zvláštní cena za šíření myšlenky  
projektu v zahraničí

48 VÍTĚZOVÉ PROJEKTU SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ 2022/2023

Láska k domovu 
prochází žaludkem

L
áska prochází žaludkem, to je 
známá věc. Toto rčení si také při
pomínáme při každé návštěvě 

naší oblíbené české restaurace Prager 
Botschaft ve  Frankfurtu nad Moha
nem, kde většina žáků české školy 
KuBiK bydlí. V této restauraci se v rám
ci české školy rádi stýkáme nejen jako 
rodiny, ale i jako učitelský kolektiv.

Děti si zde objednávají vše v  českém 
jazyce, čímž si mohou zároveň aktivně 
procvičit slovní zásobu. Díky stále no-
vým českým specialitám na  jídelním 
lístku se seznámí s  českými pokrmy 
a zákusky, jako jsou smažák, španělský 
ptáček, rakvička, větrník atd. Tyto poj-
my bychom jim v rámci výuky jen ztěž-
ka vysvětlovali.

Při jedné takové návštěvě nás napadlo, 
že bychom toto mimočeské šíření vý-
borné české kuchyně jako od  babičky 
mohli ocenit. Jak ale na to? Jak znázor-
nit, že láska k domovu prochází žalud-
kem? Děti měly hned jasno, protože 
především se svíčkovou omáčkou je 

S
rd

ce
 s

 lá
skou darované 2022

/2
0

2
3

ZVLÁŠTNÍ CENA



3–4/2023

49ČESKÁ ŠKOLA KUBIK, FRANKFURT NAD MOHANEM

pojí láska k Česku jako jejich druhé
mu domovu. Náš cíl byl tedy umělec
ky zrealizovat recept na pravou svíč
kovou omáčku. A  od  koho jiného by 
se děti tento recept měly dozvědět než 
od odborníků z Prager Botschaft? Naše 
další návštěva proto směřovala opět 
do  restaurace. Úkolem dětí bylo nejen 
si zdejší pokrmy samostatně objednat, 
ale také od  majitelky restaurace zjistit, 

jak tu tento výborný pokrm připravují. 
Po vychutnání jídla a pečlivém zapsání 
receptu už zůstala otázka, jak a kde pro-
jekt uskutečnit.

Už podruhé jsme se rozhodli zrea
lizovat naši vizi v  rámci tohoto pro
jektu ve  sklářské dílně Durchblick 
v  GroßUmstadt. Práce se sklem je 
náročná a vyžaduje koncentraci a zruč-
nost. Proto se tohoto projektu ujaly žá-
kyně šesté třídy, které mají s touto prací 
již zkušenosti.

Jako náčrt nám sloužil hrnec se vše-
mi surovinami, které do  omáčky patří. 
Holky si při pečlivém vykrajování vedly 
velmi zručně. Tentokrát jsme nepotře-
bovali ani jednu náplast. Sklářské dílo 
jsme potom nechali vložit do  želez
ného stojanu. Doufáme, že v  Prager 
Botschaft pro něj najdou nějaké 
vhodné místo.

Další návštěva oblíbené restaurace 
za  účelem věnování naší tvorby byla 

tedy naplánovaná. Předání daru jsme 
opět spojili s  vychutnáním výborné 
české kuchyně.

Láska prochází žaludkem, to nezna
mená nic jiného, než že lidé, kteří si 
spolu rozumějí u jídla, si spolu rozu
mějí i mimo něj.

Soutěžní video:



www.centropen.cz

SKVĚLÁ  

KVALITA  

ZA SUPER CENU!
 H

rd
ý 

pa

rt
ner celostátního proje

k
tu

Hrdý partner
celostátního projektu



Mattel 
věrný partner celostátního  
projektu Srdce s láskou darované 
Mattel je americký výrobce hraček se sídlem ve slunné Kalifornii. 
Společnost existuje od roku 1945 a možná nevíte, že její název je složen 
z počátečních slabik jmen jejích dvou zakladatelů. Mattel, to je především 
panenka Barbie, ale také Hot Wheels, Fischer-Price, Mašinka 
Tomáš, Monster High či Scrabble. Firma je druhým největším 
výrobcem hraček na světě, působí ve 35 zemích a prodává své výrobky 
ve více než 150 státech. Ve spolupráci s vydavatelem časopisu AGE, 
společností Antecom, dělá Mattel českým dětem velkou radost i jako 
spolehlivý partner našeho projektu Srdce s láskou darované. 
Děkujeme!



3–4/2023

RUBRIKA52

AUTO DOJELO,
DOVOLENÁ 
JEDE DÁL

ASISTENCE K AUTOPOJIŠTĚNÍ
s prémiovým rozsahem
• Bezlimitní odtah v ČR i Evropě

• Náhradní vůz až na 15 dní

CPP230002 Jarni kampan 2023 inzerat 210x280 Trade News V01.indd   1 31.03.2023   14:56



3–4/2023

RUBRIKA 53

Festival se koná za laskavé finanční podpory  

Ministerstva kultury a hlavního města Prahy,  

pod záštitou apoštolského nuncia arcibiskupa  

Mons. Juda Thaddeuse Okola a náměstka primátora  

hl. m. Prahy pana JUDr. Jiřího Pospíšila.

Předprodej vstupenek

PRAGUE TICKET OFFICE, www.pragueticketoffice.com

TICKETPORTAL, Politických vězňů 15,  tel.: 224 091 437, www.ticketportal.cz

BELLPRAGUE, www.bellprague.cz 

a jednu hodinu před začátkem koncertu v místě konání 

28)uvádí

videoprojekce 

www.facebook.com/aomvf
www.auditeorganum.cz

3. 8.

Ruce, které vládnou orchestru i varhanám
WAYNE MARSHALL  (Velká Británie)
P r o g r a m :  A. Ager, G. C. Baker, Ch.-M. Widor, improvizace

10. 8.

Tóny Slezska
MARIUSZ WYCISK  (Polsko)
P r o g r a m :  J. S. Bach, C. Saint-Saëns, M. E. Bossi,  

                     M. Sawa, L. Vierne

17. 8.

Toskánský večer
GIULIA BIAGETTI  (Itálie)
P r o g r a m :  G. Frescobaldi, A. Toscano, R. L. Becker,  

                     D. Bedard, J. Zwart, C. Williams

24. 8.

Rakouské ozvěny
ERNST WALLY  (Rakousko)
P r o g r a m :  R. Fuchs, A. Heiller, J. S. Bach, F. Liszt, F. Schmidt

31. 8.

Oslavuj Pána
IRENA CHŘIBKOVÁ  (Česká republika)

Jana Sibera soprán

Lenka Švehlíková mezzosoprán

P r o g r a m :  A. Guilmant, B. A. Wiedermann

7. 9.

Hlas země dálného východu
YEWON CHOI  (Jižní Korea)
P r o g r a m :  M. Kabeláč, J. Brahms, J. Rheinberger,  

                     R. Schumann, M. Reger, P. Eben

14. 9.

Mezi Alpami a Baltem
ONDŘEJ VALENTA  (Česká republika)
P r o g r a m :  D. Buxtehude, W. A. Mozart, G. A. Merkel,  

                     M. Reger

21. 9.

Létající Pařížan / The Flying Parisian
BAPTISTE-FLORIAN MARLE-OUVRARD  (Francie)
P r o g r a m :  Ch. M. Widor, C. Franck, improvizace

hlavní mediální partner mediální partnerpartner



3–4/2023

RUBRIKA54
DUHOVÁ KOČKA – autorský obchod Lucie 

Ernestové věnuje vítězům projektu Srdce s láskou 

darované krásné dárky.

www. d uho va k o c k a . c z

„Každý člověk potřebuje cítit, že je 
součástí nějakého celku, komunity, 
party… 

Aby ten pocit naplnil, potřebuje 
vnímat, že je pro celek nějak 
užitečný. Že je jeho jedinečnou 
a platnou součástí. Z dětí se stávají 
dospělí tím, že z opečovávaných se 
stávají těmi pečujícími. 

A právě Srdce s láskou darované 
vám dává příležitost zažít si pocit 
toho, kdo pečuje a dává.“  

Lucie Ernestová

6/2018

Hrdí partneři
celostátního projektu



3–4/2023

RUBRIKA 55

Město Vamberk  
a Muzeum krajky Vamberk
vás zvou na prohlídku

• trvalých expozic paličkovaných krajek

• specializovaných tematických výstav

•  proměny krajky v Čechách od počátku  
18. století až do současnosti

• unikátního paličkovacího stroje

Otevřeno celoročně
Více na www.moh.cz/muzeum-krajky

Hrdí partneři
celostátního projektu

okořeňte si školní výlet 
dávkou adrenalinuZábavní park

Už jste slyšeli o místě, kde se zrychluje TEP, dobrodružství číhá na každém rohu a o zábavu je postaráno? Takové místo 
najdete ve středních Čechách nedaleko slapské přehrady. V TEPfactoru na vás čeká 25 originálních úkolů, které prověří 
vašeho týmového ducha, zápal pro hru a smysl pro spolupráci. Ačkoliv úkoly byly inspirovány slavnou pevností Boyard, 
nenajdete zde ani hady ani pavouky. Úkoly jsou zaměřené na  logiku, trpělivost a zručnost a plní je vždy celý tým. Bez 
vzájemné spolupráce a podpory je nemůžete splnit. Pokud budete jako jedno tělo a duše, splníte všechny úkoly a posbíráte 
všechny indicie, čeká vás na konci cesty poklad. Dobudete i vy poklad TEPfactoru? 

V TEPfactoru věříme, že i cesta je cílem, a proto není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. Jde především o zábavu s kamarády        
a o zážitek, který si odnesete. 

Pokud jste z daleka, můžete se ubytovat ve stylových plážových bungalovech. Více informací najdete na www.tepfactor.cz



3–4/2023

ZAOSTŘENO56

O problém méně,  
když máme kde bydlet 
a nejsme na život sami

Evropa stárne a na stárnutí a stáří je potřeba se připravit. Připravit 

by se měl každý z nás, neseme odpovědnost za svůj život. 

Připravovat by se ale měla i společnost, měla by ve svých vizích 

reagovat na demografický růst a zároveň by měla zohledňovat 

společenské trendy. 

Bydlení je důležité pro každého

Bydlení a s ním spojené naplnění základní lidské 
potřeby bezpečí, soukromí a dalších důležitých 
faktorů včetně místa ve  společnosti je důležité 
pro každou věkovou skupinu, pro seniory i pro 
mladší ročníky. Vícegenerační soužití rodin se 
stalo v naší společnosti výjimkou. Mnohdy bydlí 
rodiny ve vzdálenosti, která brání častému kon-
taktu. Tento problém se netýká jen venkovského 
osídlení, ale i velkých měst. S nedostatkem kon-
taktů s rodinou se potýká velké množství popu-
lace, ať už kvůli vzdálenosti, nedostatku času, 
pracovní i jiné vytíženosti a tak podobně.

Výzvou pro společnost je zajistit cenově dostup-
né nájemní bydlení potřebným, což se týká 
samozřejmě i seniorů. Život v přirozeném soci-
álním prostředí, ve standardním bydlení po co 
nejdelší dobu je přáním každého z  nás. Tako-
vým bydlením dáme lidem nejen jistotu, ale po-
sílíme a  prodloužíme jejich osobní nezávislost 
a soběstačnost.

Přemýšlíme-li nad řešením bytových domů 
vhodných pro seniory, jistě nás každého na-
padne bezbariérové bydlení. Pojďme ale v úva-
hách dál. Bude takové bydlení postačovat a po-
kryje veškeré potřeby? Mnohdy ano, mnohdy 
ne. Umožníme-li seniorům žít v bezbariérových 

bytech komunitním způsobem života, tím, že 
vytvoříme podmínky pro kontakt a  soused-
skou výpomoc, bude jejich život smysluplněj-
ší a šťastnější. Senioři, a nejen ti, si mohou být 
užiteční navzájem. Nebudou se cítit osaměle 
nebo alespoň ne v tak velké míře. Na tento pro-
blém poukázala covidová pandemie, která nás 
upozornila na  to, co ve  společnosti rezonovalo 
a čemu jsme se dostatečně nevěnovali. Lidskost 
bytí a  vzájemné porozumění jsou pro většinu 
z nás nenahraditelné životní hodnoty.

Vícegenerační bydlení 
a sousedská výpomoc

Výzvou pro společnost se stává vícegenerační 
bydlení, tj. bydlení v bytech v dostatečné vzdá-
lenosti pro možnou vzájemnou sousedskou vý-
pomoc. Ano, máme na mysli bydlení ne v rámci 
jednoho bytu a ne v  rámci vícegenerační rodi-
ny. Mnohdy je v dnešní době problém spoléhat 
na  případnou výpomoc vlastních příbuzných, 
kteří nezřídka bydlí daleko či jsou v zaměstnání 
do  večerních hodin. Zatímco sousedská mezi-
generační výpomoc je často operativnější.

Podstatné pro budování domů s byty vhodnými 
pro komunitní způsob života nejen seniorů, ale 
i pro vícegenerační bydlení jsou společné pro-

Výzvou pro 
společnost je 

zajistit cenově 
dostupné 

nájemní bydlení 
potřebným.



3–4/2023

STÁRNUTÍ 57

story vnitřní i venkovní a rovněž výběr místa, 
lokalita. Důležité jsou také další faktory, jako je 
například pěší dostupnost občanského vybavení 
a podobně. Takovýto způsob bydlení by ale měl 
být založen na dobrovolnosti jeho výběru.

Nájemní bydlení nemusí být do  budoucna 
bydlením druhé kategorie. Zabezpečíme-li ho 
jako společnost lidem, kteří to nedokážou sami, 
naplníme tak apel Evropského parlamentu k za-
jištění cenově dostupného bydlení a především 
mnoha lidem pomůžeme. Ve stabilním nájem-
ním bydlení se můžeme cítit bezpečně a může-
me ho považovat za svůj domov.

Principy sociálního bydlení

Ministerstvo práce a  sociálních věcí řeší pro-
blematiku bydlení dlouhodobě, a  to především 
s důrazem na  tzv. sociální či dostupné bydlení. 
Koncepce sociálního bydlení ČR 2015‒2025 
vytyčuje základní principy sociálního bydlení, 
mezi něž řadí bydlení ve standardních bytech na-
cházejících se mimo sociálně vyloučené lokality. 
Koncepce hovoří o principech přidělování bytů 
nediskriminačním způsobem, podle potřebnos-
ti a ne zásluhovosti, dále mluví o individuálním 
a diferencovaném přístupu, o prevenci vystěho-
vání a o posilování kompetencí v bydlení.

V roce 2022 bylo v rámci projektu ministerstva 
Podpora sociálního bydlení provedeno společ-
ností SocioFaktor Sčítání osob z  vybraných 
kategorií klasifikace Ethos 2022. Vyplývá z něj, 
že senioři v České republice žijí v různých ka-
tegoriích bydlení, v nevhodném bydlení, v pře-
lidněných bytech, v  obecních i  soukromých 
ubytovnách a  také v  penzionech a  azylových 
domech. V uvedených typech bydlení převažu-
jí muži a také můžeme konstatovat, že osoby 
žijící v substandardním bydlení v něm zůstá-
vají dlouho. Dalším zjištěním bylo, že senioři 
žijící v nájemním bydlení dosahují často vyšší-
ho než základního vzdělání.

V  rámci jiného projektu Ministerstva práce 
a sociálních věcí, Implementace politiky stárnutí 
na krajskou úroveň, probíhaly vloni kulaté stoly 
na  téma dostupného bydlení seniorů. Inspi-
raci můžeme čerpat z  řady evropských zemí, 
Rakouska, Německa, Švédska, kde jsou v  pra-
xi využívány různé koncepty podpory bydlení, 
například celoživotní bydlení, a  další kombi-
nace sociálních, ekonomických a  technických 
řešení s regulovaným nájemným.

Na kulatých stolech pořádaných projektem Im-
plementace politiky stárnutí na krajskou úroveň 
v  každém kraji i  na  centrálním republikovém 
kulatém stole vystoupil také zástupce pro-
jektu Podpora sociálního bydlení a  pohovořil 
o  sociálním bydlení jako o  specifické formě 
podpory v bydlení, která pomáhá lidem v by-
tové nouzi nebo jí ohroženým.

Závěrem

Resort Ministerstva práce a  sociálních věcí je 
spolugestorem připravovaného zákona o  pod-
poře v bydlení, spolupráce s Ministerstvem pro 
místní rozvoj pokračuje i  v  letošním roce. Co 
by měl zákon řešit? Zejména prevenci a sníže-
ní počtu lidí v bytové nouzi. Měl by systémově 
upravit podporu získání a udržení bydlení pro 
lidi v bytové nouzi nebo nouzí ohrožené a řešit 
rozšíření cenově dostupného bydlení v obcích. 
Dále by mělo dojít k ujasnění pojmů a rolí jed-
notlivých aktérů v  systému bydlení a  v  nepo-
slední řadě by měla být zavedena kontaktní 
místa pro bydlení, kde bude poskytováno pora-
denství ohledně bydlení a další.

Držme palce a věřme, že budeme moci v blízké 
době přinést další informace.

Text: Jana Řeháková Fučíková
Foto: archiv MPSV

Mgr. Jana Řeháková Fučíková,  
vrchní ministerský rada, Oddělení koncepce 

rodinné politiky a služeb péče o děti,  
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Lidskost bytí 
a vzájemné 
porozumění  

jsou pro 
většinu z nás 

nenahraditelné 
životní  

hodnoty.

Užitečné odkazy: 
Koncepce sociálního bydlení ČR 
2015–2025 (mpsv.cz) 
Co je sociální bydlení? (mpsv.cz), 
Analýzy a výzkumy (mpsv.cz)
http://www.socialnibydleni.
mpsv.cz/cs/dokumenty/analyzy-
cz#graf_broz
ESF projekt Politika stárnutí 
na krajích (mpsv.cz), Výstupy 
projektu – kulaté stoly (mpsv.cz)

O důležitosti, a především o závažnosti tématu bytové nouze vypovídá tabulka:

Lidé v bytové nouzi 76–165 tisíc lidí 35–62 tisíc domácností

Lidé ohrožení bytovou nouzí 320–400 tisíc lidí 130–190 tisíc domácností, 
z toho cca 100 tisíc dětí

Nadměrné náklady na bydlení  
(více než 40 % příjmů) 440–500 tisíc lidí 300–350 tisíc domácností, 

z toho 1/3 seniorské domácnosti

Zdroj: Zpráva o vyloučení z bydlení 2021



3–4/2023

RUBRIKA58

P R Á V Ě  

V  P R O D E J I

89.  K O N C E R T N Í  

S E Z Ó N A

V E N G E R O V   S L A T K I N   N A K A R J A K O V 

O H L S S O N   Š P A Č E K   V O N D R Á Č E K

www.fok.cz



3–4/2023

RUBRIKA 59




